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DZIESIĄTKA 
CORAZ BLIŻEJ

Zakończyło się przyjmowanie no-
minacji do dorocznego plebiscytu 
Kongresu Polaków w RC „Tacy Je-
steśmy”. Wpłynęło ich ponad 30. O 
nagrodę „Złoty Jestem” powalczy w 
fi nale dziesięciu kandydatów. Komi-
sja powołana przez prezesa Kongre-
su, Józefa Szymeczka, porządkowała 
wczoraj propozycje, by przedstawić 
je Radzie Kongresu. Po zatwierdze-
niu przez Radę listy fi nalistów, ich 
nazwiska wraz z uzasadnieniem no-
minacji zostaną opublikowane w so-
botnim numerze „Głosu Ludu”.  (dc) 

I ZNOWU SMOG...
Typowa jesienna mglista pogoda 
spowodowała, że znów oddycha-
my brudnym powietrzem. Z danych 
opublikowanych przez Czeski Urząd 
Hydrometeorologii wynika, że w 
Czeskim Cieszynie w środę rano po-
nad dwukrotnie został przekroczony 
dobowy limit stężenia pyłu zawieszo-
nego wynoszący 50 mikrogramów na 
metr sześcienny – namierzono tam 
102 mikrogramy. Niewiele lepiej było 
w Karwinie, Hawierzowie czy Ostra-
wie, gdzie stężenie pyłu przekroczyło 
90 mikrogramów. Korzystniejsza sy-
tuacja panowała w Trzyńcu. Najniż-
sza, wartość (40 mikrogramów) zosta-
ła odnotowana na stacji pomiarowej w 
Trzyńcu-Kanadzie – jedynej w całym 
województwie morawsko-śląskim, 
gdzie norma nie została przekro-
czona. Na drugiej trzynieckiej stacji, 
obok „Kosmosu”, wartość wynosiła 
57 mikrogramów. W najbliższych 
dniach nie powinniśmy spodziewać 
się poprawy. – Pogoda będzie raczej 
pochmurna, z deszczem, prawdopo-
dobnie tylko w piątek słońce wyjrzy 
spoza chmur. Warunki rozpraszania 
zanieczyszczeń nie ulegną zmianie lub 
nawet lekko się pogorszą pod wpły-
wem przypływu ciepłego powietrza 
i osłabienia siły wiatru – powiedział 
„Głosowi Ludu” Tomáš Ostrožlík z 
ostrawskiej fi lii Czeskiego Instytutu 
Hydrometeorologii.  (dc)

250 lat miłości 
do ziemniaka
| s. 3

POGODA

dzień: 10 do 14 0C
noc: 10 do 6 0C
wiatr: 2-6 m/s

dzień: 12 do 16 0C
noc: 10 do 6 0C
wiatr: 2-6 m/s

czwartek piątek

Burmistrz Trzyńca, Věra Palkovská, 
zaliczyła już niejedną taką budowę. 
Doskonale zna nastroje mieszkań-
ców w takich sytuacjach. – Gdzie się 
buduje, tam są problemy, a gdzie są 
problemy, tam trzeba je rozwiązywać 
– zauważyła, otwierając poniedział-
kowe spotkanie z mieszkańcami. 
Do Domu PZKO w Nieborach za-
prosiła oprócz nieborowian również 
swoich współpracowników z ratusza, 
a także przedstawicieli policji, Dy-
rekcji Dróg i Autostrad oraz wyko-
nawcy budowy. 

Według Palkovskiej, budowa ob-
wodnicy Trzyńca jest jedną z trzech 
głównych i równocześnie jedynych 
inwestycji, na które miasto w tej 
chwili stać. – Już teraz wiemy, że 
wszystkie pieniądze, które przezna-
czymy w przyszłorocznym budże-
cie na inwestycje, pójdą na budowę 
dworca kolejowego, zintegrowanego 

centrum ratowniczego oraz budowę 
nowej drogi I/11 – powiedziała bur-
mistrz. 

Chociaż spotkanie z mieszkańca-
mi miało dotyczyć wielu tematów 
nurtujących nieborowian, to tak na-
prawdę niemal wszystko od począt-
ku do końca kręciło się wokół bu-
dowy obwodnicy i związanych z nią 
problemów. Te doskwierają głównie 
tym mieszkańcom Nieborów, któ-
rych domy stoją wzdłuż drogi I/68 
prowadzącej od skrzyżowania z 
drogą z Czeskiego Cieszyna na Ży-
linę po granicę z Ropicą za Lasem. 
Dlatego też pierwsze pytanie, które 
zabrzmiało z sali, dotyczyło budo-
wy chodnika właśnie wzdłuż drogi 
na Frydek. Jak zapewnił kierownik 
działu inwestycji ratusza, Daniel 
Fojcik, miasto ma już zezwolenie na 
budowę i wkrótce ogłosi przetarg 
publiczny na wykonawcę, w związ-
ku z czym roboty będą mogły ruszyć 
wiosną przyszłego roku. Chodnik nie 
zostanie jednak wykonany od razu 
w całej długości, ale tylko do przy-
stanku, a jego dalsza część zostanie 
zrealizowana dopiero po rozpoczęciu 
budowy ostatniego nowego odcinka 
drogi z Nieborów do Trzanowic. 

Mniej zadowalające odpowiedzi 
usłyszeli kolejni uczestnicy dysku-
sji. Zarówno ci, którzy skarżyli się 
na sterty śmieci, które wyrzucane 
z przejeżdżających przez Niebory 

ciężarówek lądują na polach wzdłuż 
drogi, jak i osoby narzekające na kurz 
i hałas. – Przez całe lato znad drogi 
unosiły się tumany kurzu i nic się nie 
działo. Przez całe lato okna mieliśmy 
pozamykane, na dworze nie dało się 
powiesić prania, elewacja naszego 
domu jest cała zakurzona – skarżył 
się jeden z mieszkańców, argumen-
tując, że można było temu zapobiec, 
gdyby budowlańcy systematycznie 
spryskiwali drogę wodą. Jak zauwa-
żył jednak Lubomír Hýbl z Dyrekcji 
Dróg i Autostrad, nie ma budowy 
drogi bez kurzu i błota. A ludzie na-
rzekają na jedno i drugie. 

 Z kolei inna nieborowianka, któ-
rej dom dzieli raptem 100 metrów 
od budowy, zwracała uwagę nie tylko 
na brudną „sześćdziesiątkę ósemkę”, 
której, jej zdaniem, nikt nie czyści, 
oraz na hałas, który kiedyś się skoń-
czy, ale głównie na trwałe negatywne 
skutki sąsiadowania z obwodnicą. 
– Dzięki tej drodze wartość naszych 
domów się obniżyła, praktycznie są 
nie do sprzedania. Całkowicie zmie-
nił się nam krajobraz, pozostały trzy 
domy odcięte od świata. Teraz do-
skwiera nam budowa jednego od-
cinka drogi, a kiedy się to skończy, 
przez kolejne cztery lata będą budo-
wać drugi. Czy nie należy nam się za 
to jakaś rekompensata, na przykład 
w postaci ulgi podatkowej na czas 
trwania budowy? – pytała z nadzieją. 

Burmistrz Palkovská stwierdziła jed-
nak, że chociaż po ludzku rozumie 
sytuację tamtejszych mieszkańców, 
miasto nie ma możliwości odpusz-
czenia podatku od nieruchomości. 
– Wszędzie, kiedy coś się buduje, lu-
dziom z sąsiedztwa się to nie podo-
ba. To już taka danina. Choć, oczy-
wiście, moglibyśmy nic nie robić, 
niczego nie budować i powiedzieć 
sobie, po co nam nowa biblioteka, 
nowa hala sportowa, nowa droga 
– wymieniała ostatnio realizowane w 
Trzyńcu inwestycje Palkovská. 

Główny inżynier budowy, Irena 
Krzyżanek, nie zgodziła się jednak 
z zarzutami, że dróg w Nieborach 
nikt nie sprząta. Sama bowiem tych 
spraw dogląda. – Te drogi, które 
rzeczywiście są zabłocone, to drogi 
wyłączone z ruchu. Z drugiej strony 
jest tak, że wyjeżdża traktor z pola 
i zostawia gnój na drodze, a wte-
dy ludzie też mówią, że winna jest 
budowa. Spróbujmy jeszcze chwilę 
wytrzymać, a potem, myślę, również 
wy, którzy mieszkacie blisko drogi, 
docenicie tę zmianę, kiedy wracając 
po pracy do domu, nie będziecie już 
tkwić w korkach – przekonywała 
Krzyżanek, prosząc jeszcze o trochę 
cierpliwości i zrozumienia, bez któ-
rego tak olbrzymiego dzieła nie da 
się zrealizować. 

BEATA SCHÖNWALD

Gdzie drwa rąbią, tam wióry lecą
PROBLEM: Jednym przeszkadza kurz, innym błoto, a jeszcze innym dokucza hałas. Mieszkańcy Nieborów są zmęczeni niedogod-

nościami, które niesie ze sobą budowa odcinka nowej drogi I/11 z Nieborów do Oldrzychowic. I chociaż nadal chcą obwodnicy, która 

rozwiąże wreszcie problem zakorkowanej, prowadzącej przez ich dzielnicę drogi z Frydka do Żyliny, to czasem mają już wszystkie-

go dość. 

W poniedziałek władze miasta Trzyńca dyskutowały z mieszkańcami Nieborów nt. nowej drogi I/11.

Zmiana trenera 
była nieunikniona
| s. 8

Polszczyzna to 
nasz fundament
| s. 4
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CO WIEMY 
O NOWEJ I/11?

Od ubiegłorocznego lata trwa 
budowa dwóch nowych odcin-
ków drogi I/11 – z Nieborów 
do Oldrzychowic i z Oldrzy-
chowic do Bystrzycy. Długość 
pierwszego wynosi 4860 me-
trów, drugi liczy 6240 metrów. 
Początek nieborowsko-oldrzy-
chowickiego odcinka ma być 
skomunikowany z przygoto-
wywaną budową nową drogą 
I/68 z Trzanowic do Nieborów. 
Prowadzi poza obszarem gęstej 
zabudowy przez dolinę rzeki 
Nieborówki i potoku Bystrego, 
a następnie przez dolinę poto-
ków Małego Jaworowego i Ja-
worowego oraz rzeki Tyry. Tam 
łączy się z drugim odcinkiem 
nowej drogi I/11 z Oldrzycho-
wic do Bystrzycy, która prowa-
dzi najpierw przez oldrzycho-
wicko-łyżbicki las, następnie 
przez most nad potokiem Ci-
sowym i wreszcie nad rzeką 
Olzą po mostowej estakadzie o 
długości 728 metrów do skrzy-
żowania wielopoziomowego w 
Bystrzycy . 

Oldrzychowicko-bystrzycki 
odcinek ma być gotowy w 
styczniu 2018 roku, a niebo-
rowsko-oldrzychowicki dwa 
miesiące później.  (sch)

ZDARZYŁO SIĘ
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Chociaż do wyborów do samorządów 
wojewódzkich pozostał jeszcze cały 
rok, partie i ugrupowania wyborcze 
szykują już listy kandydatów, którzy 
ubiegać się będą o mandaty w Ra-
dzie Województwa. Niektóre partie 
zdradziły nawet już nazwiska lide-
rów wyborczych, którzy powalczą o 
stanowisko hetmana województwa 
morawsko-śląskiego. W przypadku 
Ruchu ANO liderem listy ma być 
rektor Wyższej Szkoły Górniczej 
– Uniwersytetu Technicznego Ivo 

Vondrák, u komunistów będzie to 
obecny wicehetman Josef Babka, z 
listy socjaldemokratów zaś zamierza 
„bronić tytułu” hetman Miroslav No-
vák. Członkowie Obywatelskiej Partii 
Demokratycznej, TOP 09 oraz „lu-
dowcy” wybiorą liderów wyborczych 
podczas prawyborów, które powinny 
odbyć się na początku roku 2016.

Większość partii poinformowała, 
że pełne listy wyborcze gotowe będą 
najwcześniej w kwietniu przyszłego, 
wyborczego roku. (kor)

Już za rok... wybory

– Obiekt ma już swój wiek, wymaga 
więc ciągłych remontów, stale w nie-
go trzeba inwestować –mówi An-
drzej Niedoba, prezes mosteckiego 
Miejscowego Koła PZKO. – Przed 
siedmioma laty odnowiliśmy kuch-
nię i wszystkie salki, przed pięcioma 
laty scenę, a w 2013 roku oddaliśmy 
do użytku wielofunkcyjną salę. W 
tym roku zaś po kilku latach sta-
rań udało nam się wreszcie zdobyć 
pieniądze na remont dachu. Dzięki 
pomocy Konsulatu Generalnego 
Rzeczypospolitej Polskiej w Ostra-
wie uzyskaliśmy za pośrednictwem 
Fundacji „Pomoc Polakom na 
Wschodzie” dotację z polskiego Mi-
nisterstwa Spraw Zagranicznych w 
wysokości 315 tys. złotych. Do tego 
musieliśmy oczywiście dołożyć pie-
niądze z własnych źródeł. Co ważne, 
dotację w wysokości 1,2 mln koron 
przyznała nam też jednogłośnie mo-
stecka Rada Gminy. Mogliśmy więc 
zacząć budować – uściśla Niedoba.

Zgodnie z projektem PZKO-wcy 
przykryli nowym dachem istniejącą 
część swojej siedziby. Oprócz tego 
udało się – przede wszystkim po-
przez wkład pracy członków Koła 
– wygospodarować pieniądze na 
dobudowanie pomieszczeń za sce-
ną i przykrycie ich dachem. Tam 
powstaną garderoby i szatnie dla ar-
tystów oraz członków zespołów wy-

stępujących w „Kasowym”. – Pienię-
dzy nie było jednak na tyle, żeby na 
tym etapie zrealizować też projekt 
rozszerzenia Domu PZKO o przy-
budówkę. Ta rozszerzyłaby obiekt 
w kierunku torów kolejowych, czyli 
zachodnim, a znajdowałoby się w 
niej zaplecze cateringowe, recep-
cja oraz pokoje gościnne. Jeśli więc 
znajdziemy kolejne pieniądze, nasza 
siedziba nadal będzie się zmieniać – 
zapewnia prezes mosteckiego Koła.

Odnowiony „Kasowy” z nowym 
dachem i garderobami dla zespołów 
zostanie ofi cjalnie otwarty w sobotę 
7 listopada Przeglądem Gwarowych 
Zespołów Teatralnych. Impreza bę-
dzie nie tylko ucztą dla miłośników 
Melpomeny, ale też podziękowa-
niem dla wszystkich sponsorów, 
budowlańców i mosteczan, którzy 
angażowali się na budowie. Udział w 
teatralnym mini-festiwalu zapowie-
działy już zespoły PZKO-wskie z 

Mostów koło Jabłonkowa i Jasienia. 
Gościem spoza regionu będzie Ama-
torski Zespół Teatralny im. Józefa 
Pitoraka z Bukowiny Tatrzańskiej, 
który przedstawi „Damy i Huzary” 
Aleksandra Fredry, ale pod nazwą 
„Baby i Dezerterzy”. Komedię tę do 
gwary i realiów podhalańskich zaad-
aptował Jan Gutt-Mostowy.

JACEK SIKORA
Zapraszamy do obejrzenia krótkie-

go fi lmu na stronie glosludu.cz

»Kasowy« pod nowym dachem
Już przed dwoma laty przedstawiciele wszystkich kół Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego mogli na Zjeździe PZKO w 

Mostach koło Jabłonkowa podziwiać stylowo odnowioną siedzibę PZKO-wców. Prace związane z upiększaniem i modernizacją 

mosteckiego „Kasowego”, jak do dziś mosteczanie nazywają swój pochodzący z 1936 roku Dom PZKO, nadal trwają. W tym roku 

Koło buduje na obiekcie nowy dach.

KTO DO STAJENKI?

MOSTY k. JABŁONKOWA 
(kor) – Podobnie jak przed rokiem, 
także w tym roku na ostatnią nie-
dzielę Adwentu członkowie zespołu 
„Górole” wspólnie z Gorolskim 
Centrum Informacji Turystycznej 
GOTIC szykują przed Drzewión-
ką „Na Fojstwiu” „żywą” szopkę ze 
zwierzątkami, a przede wszystkim 
ze Świętą Rodziną. Organizatorzy 
zwracają się zatem do młodych 
rodzin z małym dzieckiem, czy nie 
chciałyby wcielić się na ten dzień w 
role Maryi, Józefa i Jezuska. Zain-
teresowani mogą się zgłaszać „Na 
Fojstwiu” do końca października.

*   *   *

WIĘCEJ TLENU 

TRZYNIEC (dc) – Spółka Linde 
Gas oddała do użytku nową tlenow-
nię na terenie Huty Trzynieckiej. 
Koszty inwestycji sięgają 1,6 mld ko-
ron. Przedstawiciele obu fi rm przeko-
nują, że dzięki nowoczesnej tlenowni 
zaopatrywanie huty w gazy technicz-
ne będzie bardziej ekonomiczne i 
niezawodne. Dyrektor generalny HT, 
Jan Czudek, powiedział, że wprowa-
dzone w jego przedsiębiorstwie nowe 
technologie produkcji spowodowały 
większe zużycie tlenu i azotu. 

*   *   *

NOWE I LEPSZE

BOGUMIN (sch) – Nowe, szersze 
i lepsze będą chodniki na cmenta-
rzach. W tym roku miasto zainwe-
stowało w ich modernizację 200 tys. 
koron. I chociaż miasto stara się nie 
zaniedbywać żadnego z cmenta-
rzy, to najdłuższy odcinek nowego 
chodnika został w tym roku wyko-
nany w starszej części cmentarza w 
Starym Boguminie. Tu w planie jest 
również naprawa nawierzchni obok 
kaplicy oraz częściowo wokół gro-
bów w nowej części cmentarza.

*   *   *

UWAGA, URLOP!

KOSZARZYSKA (kor) – Aż do 
czwartku 22 października z powodu 
urlopu jednej z pracownic zostanie 
ograniczony czas otwarcia Urzędu 
Gminy. Sprawy będzie można zała-
twić w dni urzędowe – w poniedzia-
łek i środę – tylko w godz. 14.00-
16.00 włącznie z wójtem lub jego 
zastępcą. W przypadku poważnych 
spraw, jak zorganizowanie pogrzebu, 
należy skontaktować się telefonicznie 
z wójtem Vítězslavem Dyrčíkiem 
(służbowa komórka: 724 157 021).

*   *   *

SAUNA 50-LETNIA

LIGOTKA KAMERALNA 
(kor) – Popularna nie tylko wśród 
mieszkańców wioski gminna sau-
na obchodzić będzie w przyszłym 
roku 50-lecie. Ligotczanie uczczą 
jubileusz wystawą, która towarzy-
szyć będzie w lipcu tradycyjnemu 
Jarmarkowi Ligockiego. W związku 
z tym autorzy wystawy zaapelowali 
o pomoc w gromadzeniu starych 
dokumentów i zdjęć.

*   *   *

NOWE INWESTYCJE

NAWSIE (kor) – Na październi-
kowym posiedzeniu Zarząd Gminy 
wybrał fi rmy, które wybudują jeszcze 
w tym roku nowe chodniki wzdłuż 
ruchliwych ulic Pod Parowozow-
nią (Pod výtopnou) i Długiej. W 
ramach tych inwestycji przy obu 
ulicach zostaną odnowione latarnie 
publicznego oświetlenia. Uchwalono 
ponadto, że w najbliższym czasie 
powinien ruszyć również remont 
mostu przez potok Rogowiec.
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Odebrał Nagrodę Miasta Trzyńca 

Czesław Santarius, jeden z założycieli i emerytowany długoletni dyrektor Diako-
nii Śląskiej, dołączył do grona osób uhonorowanych Nagrodą Miasta Trzyńca. 
Otrzymał ją w ub. sobotę. Santarius został wyróżniony w roku, gdy obchodzi swe 
70. urodziny, a Diakonia Śląska świętuje swe ćwierćwiecze. Kierownictwo miasta 
Trzyńca przyznało Czesławowi Santariusowi nagrodę za długoletni i zasadniczy 
wkład w rozwój usług socjalnych w Trzyńcu i całym regionie. Diakonia Śląska, 
mająca siedzibę w Czeskim Cieszynie, działa na terenie Trzyńca od 17 lat.  (dc)

– Jeśli będą pieniądze, nasz Dom PZKO będzie nadal się zmieniał – zapewnia prezes mosteckiego Koła, Andrzej Niedoba.

Aż pięć lat więzienia grozi 31-let-
niemu mieszkańcowi Pietwałdu, 
którego w poniedziałek zatrzymali 
funkcjonariusze wydziału kryminal-
nego Miejskiej Komendy Policji RC 
w Orłowej. Policjanci oskarżyli pie-
twałdzianina o to, że od roku 2007 
aż do końca września bieżącego roku 
miał handlować w Pietwałdzie i 
okolicznych miejscowościach mari-
huaną. Konopie indyjskie uprawiał 

w swoim własnym domu. W jego 
mieszkaniu znaleziono specjalny 
sprzęt, m.in. urządzenia do nawad-
niania roślin, nawilżacze i wentyla-
tory, a także marihuanę przygotowa-
ną do sprzedaży. 31-latek miał też 
handlować grzybkami halucynogen-
nymi. 

Mężczyzna nie był na razie karany. 
Teraz grozi mu od roku do pięciu lat 
więzienia lub kara pieniężna. (kor)

Handlował »trawką«
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Para ciepłych skarpet – tylko tyle 
trzeba było dać we wtorek za bilet 
wstępu na wyświetlany we frydecko
-misteckim kinie „Vlast” fi lm doku-
mentalny „Láska v hrobě” reżysera 
Davida Vondráčka. Film o losach i 
miłości pary praskich bezdomnych 
został zaprezentowany w ramach Ty-
godnia Walki z Ubóstwem, który ob-
chodzony jest w tym roku na całym 
świecie w dniach 12-18 października. 

Frydek-Mistek jest jedynym chy-
ba w regionie miastem, które włą-
czyło się w tę inicjatywę.  Tydzień 
Walki z Ubóstwem zorganizowały 
działające w mieście miejscowe od-
działy organizacji. 

Tydzień rozpoczął się w ponie-
działek mszą świętą w kościele św. 
Jakuba. Wspomniany „wełniany bilet 
wstępu” na fi lm o bezdomnych trafi ł 
właśnie do ludzi mieszkających na 
ulicach i dworcach Frydku-Mistku. 
Dla bezdomnych przygotowano 
darmowe ciepłe posiłki oraz pa-
czuszki z niezbędnymi potrzeba-
mi higienicznymi. Mogli też oni w 
ośrodku ADRA za darmo się ostrzyc 
lub zmierzyć siły w turnieju w rzut-
kach. Z kolei uczniowie miejscowych 
szkół mogli wziąć udział w spotka-
niach na temat walki z ubóstwem i 
działających w mieście ośrodków dla 
bezdomnych. (kor)

Do kina za... parę skarpet

W Pałacu Arcybiskupim w Krakowie 
gościł w poniedziałek biskup diecezji 
ostrawsko-opawskiej, František Vác-
lav Lobkowicz. Celem wizyty było 
spotkanie z kardynałem Stanisławem 
Dziwiszem oraz odebranie relikwii 
założyciela diecezji ostrawsko-opaw-
skiej, św. Jana Pawła II. 

Relikwiarz w kształcie krzyża z 
kroplą krwi papieża Polaka zostanie 
umieszczony w ostrawskiej katedrze 

Boskiego Zbawiciela podczas uroczy-
stości otwarcia świątyni po trwającym 
obecnie remoncie kapitalnym, w nie-
dzielę 22 listopada. 

Ostrawska katedra nie jest jedynym 
kościołem w naszym województwie, 
gdzie spoczywają relikwie pochodzą-
cego z Wadowic świętego. Znajdzie-
my je również w kościele Świętego 
Ducha w Ostrawie-Zabrzegu oraz w 
kościele w Złotych Górach.  (sch)

Relikwie dla katedry
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Melomani powinni już dziś zare-
zerwować sobie niedzielę, 25 paź-
dziernika. Tego dnia w kościele Je-
zusowym w Cieszynie odbędzie się 
kolejny koncert w ramach akcji „Ra-
tujmy Organy Kościoła Jezusowego”. 
Tym razem – już po raz trzeci – w 
akcję zbierania funduszy na dokoń-
czenie remontu zabytkowych orga-
nów Sauera włączą się znakomici 
artyści z Zaolzia. 

Koncert poprowadzą Ewa Si-
kora z Czeskiego Cieszyna oraz 
Piotr Sikora z Cieszyna. Przed 

publicznością zaprezentują się zaś 
Polski Zespół Śpiewaczy „Hutnik” 
z Trzyńca pod dyr. Cezarego Drze-
wieckiego, Chór Żeński „Melo-
dia” z Nawsia pod dyr. Aleksandry 
Zeman oraz Tamara Tomoszek, 
wokalistka z Trzyńca, której towa-
rzyszyć będą Tomasz Lasota (gi-
tara) i Zdeněk Holka (kontrabas).
Początek koncertu zaplanowano na 
godz. 16.00. Organizatorem akcji 
„Ratujmy Organy Kościoła Jezu-
sowego” jest Parafi a Ewangelicko-
Augsburska w Cieszynie.  (wik)

Artyści ratują organy

Niezwykle interesujące okazały 
się informacje o działalności Za-
kładu Doświadczalnego Instytu-
tu z Grodźca, który posiada kilka 
gospodarstw rolnych w regionie, 
m.in. w Kostkowicach koło Cieszy-
na, rozwijających produkcję rolną i 
zwierzęcą. Instytut prowadzi cieka-
we doświadczenia i prace naukowe, 
współpracując m.in. z Polsko-Ame-
rykańskimi Klinikami Serca przy 
stworzeniu pochodzącej od świń za-
stawki serca. W agrorafi nerii Kost-
kowicach produkuje się m.in. bio-
diesel, znajduje się tu też pierwsza 
w kraju i unikatowa także na skalę 
europejską agrobiogazownia. Cie-
kawostką jest też fakt, że prowadzi 
się tu hodowlę suma afrykańskiego.

Kiedy przyszedł czas na główny 
temat prelekcji, nie obyło się bez 
degustacji. Słuchając zajmujące-
go wykładu, uczestnicy zajadali się 
gotowanymi w mundurkach ziem-
niakami. – Ziemniak wywodzi się 
z Ameryki Południowej, gdzie za-
częto go hodować tysiące lat temu. 
Obecnie jest czwartą pod względem 
produkcji rośliną uprawną (po psze-
nicy, ryżu i kukurydzy) – opowia-
dała  Julia Stekla. Jak wyjaśniła, do 
Europy, a konkretnie – Hiszpanii 
– ziemniaki zostały po raz pierw-
szy wprowadzone przez konkwista-
dora Cieza de Leona w 1551 roku 
po jego powrocie z Peru. Kultura 
uprawy ziemniaków zaczęła roz-

przestrzeniać się m.in. we Wło-
szech, Belgii, Niemczech, Holandii 
i Francji. Europa jednak nie od razu 
pokochała ziemniaka. Początkowo 
ludzie nawet odmawiali jego upra-
wy, traktując jako roślinę ozdobną. 
Początki ziemniaka w Polsce to rok 
1683. To właśnie wtedy król Jan 
III Sobieski wracając z wyprawy 

wiedeńskiej przywiózł Marysieńce 
bulwy, które wysadzono w ogrodach 
wilanowskich. 

Pyra, grula, ziymiok, kartofel, 
perka, swapka, kompera – w róż-
nych miejscach Polski to smaczne 
warzywo ma różne nazwy, wszędzie 
ciesząc się niezmienną popularnoś-
cią. Z pewnością jednak szczególną 

atencją ziemniak otaczany jest na 
Śląsku Cieszyńskim. Jak opowiada-
ła prelegentka, na Śląsku Cieszyń-
skim ziemniaki pojawiły się już na 
początku XIX wieku. To właśnie 
250. rocznica sprowadzenia tej ro-
śliny do naszego regionu była pre-
tekstem do przygotowania wykładu 
MUR-u. – Lud cieszyński uprawiał 

sporo odmian ziemniaków, a każdą 
z nich nazywał po swojemu: mo-
drzoki, rużoki, sałacioki, lipcówki 
i inne. W cieszyńskiej kuchni do 
dziś mnóstwo jest przepisów z bulw 
ziemniaka. Warzywo to było nie-
gdyś w naszym regionie w wielkim 
poważaniu. Nic dziwnego, stanowi-
ło bowiem (obok mącznych placków 
i chleba) podstawę wyżywienia. 
Szeroką grupę potraw sporządzano 
z trzicieliny (ziemniaków startych 
na tarce). Były to placki ziemnia-
czane, „poleśniki”, „kubuśie”, „że-
broczka”, „gałuszki” czy „bachora”. 
– Bardzo stary jest na Śląsku Cie-
szyńskim zwyczaj pieczenia ziem-
niaków. Można przypuszczać, że 
zapoczątkowali go pasterze wiejscy, 
którzy szczególnie jesienią rozpalali 
ogniska, żeby się ogrzać, a do żaru 
wrzucali bulwy ziemniaków. W ten 
sposób rozpowszechniły się u nas 
„cieszyńskie pieczoki” – opowiadała 
prelegentka. – Do dziś znana jest też 
„Chuda Jewa”. Ta popularna na Ślą-
sku Cieszyńskim zupa została właś-
nie wpisana na Listę Produktów 
Tradycyjnych Ministerstwa Rolni-
ctwa i Rozwoju Wsi. Do dziś przy-
rządza się też „gałuszki”, „moskole” 
i tarte ziemniaki z „wyrzoskami” 
– opowiadała. Jak mówiła, ziemniak 
jest lubiany i ceniony we wszystkich 
regionach Polski. Ma nawet swoje 
pomniki: w Poznaniu, Kolbuszowej 
Górnej czy Biesiekierzu.  (ep)

250 lat miłości do ziemniaka
O tym, jak pasjonująca jest historia... ziemniaka, mogli przekonać się słuchacze październikowego wykładu Międzygeneracyjnego Uniwersytetu Regionalnego. W 

ubiegły czwartek o tym smacznym warzywie, które już przed wiekami na dobre zadomowiło się w Polsce i Czechach, a szczególną popularnością do dziś cieszy się na 

Śląsku Cieszyńskim, opowiadała dr Julia Stekla z Doświadczalnego Instytutu Zootechniki w Grodźcu Śląskim. 

Wystawę poplenerową Stowarzyszenia Artystów Plastyków w RC można oglądać do 25 października w Teatrze Cieszyńskim.

Częścią wykładu o losach ziemniaka na Śląsku Cieszyńskim była degustacja.
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Plon pleneru malarskiego, na który 
w sierpniu wyruszyli w Beskidy ar-
tyści ze Stowarzyszenia Artystów 
Plastyków w RC, można do 25 paź-
dziernika oglądać w galerii Teatru 
Cieszyńskiego. Wystawę otwarto w 
ostatnią sobotę przy okazji premie-
ry w Scenie Polskiej. – Mam przy-
jemność otworzyć kolejny wernisaż 
naszych kolegów działających w 
Stowarzyszeniu Artystów Plastyków 
w Republice Czeskiej. Jest to plon 
tegorocznego pleneru malarskiego. 
Artyści po każdym plenerze prezen-
tują swoje prace w naszym Teatrze 
– przywitał zebranych na sobotnim 
wernisażu dyrektor Teatru, Karol 
Suszka. W czasie wernisażu okaza-
ło się też, że Beskidy zainspirowały 

malarzy, a ich sztuka – zainspirowała 
poetkę. Specjalnie na otwarcie wy-
stawy plastyków dwa wiersze stwo-
rzyła zaprzyjaźniona z artystami z 
SAP-u poetka Ewa Sabela-Furtek.

Na międzynarodowym plenerze 
Beskidy 2015 spotkało się w Łomnej 
Dolnej jedenaścioro malarzy – nie 
tylko członków SAP-u, ponieważ 
działacze jak zwykle zaprosili do 
wspólnego tworzenia zaprzyjaź-
nionych artystów, także z zagrani-
cy. Oprócz trojga twórców z Polski 
przyjechali w Beskidy także artyści 
ze Słowacji i Białorusi. Komisarzem 
pleneru była Ewa Matykiewicz- Za-
chatová. 

Kto zwiedzi wystawę, przekona 
się, że Beskidy mają wiele obliczy, 

ponieważ zainspirowały artystów na 
różne sposoby. Jedni zachwycili się 
górskimi krajobrazami, inni posta-
nowili przenieść na płótno urokli-
we zakamarki Jabłonkowa, jeszcze 
inni malowali górali w tradycyjnych 
strojach. Artyści tworzyli też różny-
mi technikami – na plener zabrali ze 
sobą ołówki, akwarele, farby olejne 
czy akrylowe. 

Wakacyjne plenery malarskie to 
już w SAP-ie tradycja. Jak zdradzi-
ła prezes Stowarzyszenia, Ewa Za-
chatová, w tym roku w planie jest 
jeszcze krótki, weekendowy plener w 
Nawsiu, a w przyszłym roku artyści 
spróbują znów spotkać się na dłużej 
w jakiejś ciekawej, inspirującej okoli-
cy.  (ep) 

Beskidzkie inspiracje

W Warszawie zakończyły się prze-
słuchania II etapu XVII Międzyna-
rodowego Konkursu Pianistycznego 
im. Fryderyka Chopina. W ciągu 
czterech dni wystąpiło 43 pianistów 
z 16 krajów. Do III etapu jury pod 
przewodnictwem prof. Katarzyny 
Popowej-Zydroń zakwalifi kowało 
20 uczestników z 12 krajów, w tym: 
3 z Polski, 3 ze Stanów Zjednoczo-

nych, 3 z Korei Południowej, 2 z 
Rosji, 2 z Kanady i po 1 z Włoch, 
Chorwacji, Ukrainy, Japonii, Czech, 
Łotwy oraz Chin. Polskę reprezen-
tują Łukasz Krupiński, Krzysztof 
Książek i Szymon Nehring, nato-
miast Republikę Czeską Marek Ko-
zák. 

Przesłuchania III etapu potrwają 
teraz do 16 października.   (wik)

Chopin na półmetku

W czeskocieszyńskiej Czytelni i Ka-
wiarni AVION odbędzie się jutro, w 
piątek 16 października o godz. 18.00, 
kolejne spotkanie z cyklu „Bez stereo-
typów”. Tym razem będzie to litera-
cki salon dyskusyjny polsko-słowacki. 
O słowackich stereotypach na temat 
Polaków i Czechów i o tym, jak od-
zwierciedlają się one w słowackiej 
kulturze, będą z cieszyńskim poetą 
Zbigniewem Machejem dyskutować 

słowaccy pisarze Peter Šulej i Michal 
Habaj.

Przypomnijmy, że organizatorami 
całorocznego cyklu spotkań dysku-
syjnych w AVION-ie są Biblioteka 
Miejska w Czeskim Cieszynie oraz 
Zamek Cieszyn. Projekt jest wspie-
rany fi nansowo przez Konsulat Ge-
neralny Rzeczypospolitej Polskiej w 
Ostrawie. Organizatorzy proszą o 
wcześniejszą rezerwację miejsc. (kor)

W AVION-ie znów o stereotypach
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Rozmowa z Haliną Twar-

dzik, prezesem Polskiego 

Towarzystwa Turystyczno-

Sportowego „Beskid Śląski”.

20 października odbędzie się 
ostatnia tzw. wycieczka wtorko-
wa. Tegoroczny sezon turystycz-
ny powoli dobiega końca?

Rzeczywiście cykl wycieczek 
wtorkowych zakończy się w nad-
chodzący wtorek w Bystrzycy „na 
Szkubni”. Tyle że na tym nasza 
aktywność wcale się nie kończy. W 
październiku wybierzemy się jesz-
cze m.in. na Kozubową, by złożyć 
hołd naszym partyzantom. 28 paź-
dziernika 120-lecie będzie obcho-
dzić schronisko na Jaworowym. W 
efekcie ofi cjalne zakończenie sezo-
nu planujemy dopiero 14 listopada. 
Wówczas spotkają się wszyscy nasi 
członkowie, nie tylko turyści, ale 
także rowerzyści i sportowcy.

Można się jednak pokusić o 
pierwsze podsumowania. Jaki to 
był sezon dla „Beskidu Śląskie-
go”?

Uważam, że kolejny udany. Kilka lat 
temu kalendarzyk naszych imprez 
spęczniał i od tego czasu nic się nie 
zmienia. W ciągu roku organizuje-
my 12-13 wyjazdów autokarowych. 
Poza tym chodzimy w góry w każdą 
sobotę oraz w co drugi wtorek. Do-
datkowo, raz w miesiącu przygo-
towujemy wycieczki „dla młodych 
duchem”, albo inaczej rekonesanso-
we. Cieszy także fakt, że w naszych 

wyprawach bierze udział coraz wię-
cej osób. Dawniej w góry chodziły 
grupy kilkuosobowe, teraz są to 
grupy kilkunastoosobowe. Pamię-
tajmy również, że sukces odnosili 
nasi sportowcy, którzy wprawdzie 
nie przywieźli z olimpiady polo-
nijnej drużynowego złota, mimo to 
wypadli bardzo dobrze.

Jak wysoko udało się wam w tym 
roku zawędrować?

Po raz czwarty zorganizowaliśmy 
wycieczkę  alpejską, w trakcie której 
zdobyliśmy górę Hochkönig (2941 
m n.p.m.) –  najwyższy szczyt Alp 
Berchtesgadeńskich leżący w Au-
strii, w kraju związkowym Salzburg, 
przy granicy z Niemcami.  To była 
prawdziwa wyprawa wysokogór-
ska, niemal lodowcowa, chociaż 
lodowca już tam praktycznie nie 
ma. W jej trakcie maszerowaliśmy 
pod górę ponad 5 godzin, szczęś-
liwie pogoda nam dopisała i było 

bardzo ładnie. „Wielki Cesarz” był 
naszym najwyższym szczytem, ale 
jego zdobycie to sukces niewielkiej 
grupki turystów. Moim zdaniem o 
wiele większym osiągnięciem „Be-
skidu Śląskiego” jest fakt, że na na-
szych comiesięcznych wycieczkach 
zawsze mamy komplet. A trzeba 
dodać, że nie wozi nas już autobus 
42 osobowy, lecz zamawiamy „pięć-
dziesiątkę”.

Tegoroczny sezon jest szóstym, 
w którym kieruje pani działalnoś-
cią „Beskidu Śląskiego”. Pamięta 
pani początki tej przygody?

Oczywiście! W góry chodziłam z 
rodzicami od dziecka. Na Rysach 
byłam w wieku chyba 6 lat. Z „Be-
skidem Ślaskim zaczęłam jednak 
wędrować dopiero w 1999 r., człon-
kiem Towarzystwa zostałam zaś 1 
stycznia 2000 r. „Beskidziocy” sku-
sili mnie świetnie zorganizowany-
mi wycieczkami. Przede wszystkim 

autobus zawozi nas w jedno miej-
sce i odbiera w innym. To ogromne 
ułatwienie, z którego zdają sobie 
sprawę ci, którzy w góry jeżdżą 
własnymi samochodami. Podobało 
mi się to wówczas i podoba także 
dzisiaj.

Dlaczego jednak tak późno zwią-
zała się pani z „Beskidem Ślą-
skim”?

Odpowiedź na to pytanie jest jed-
nocześnie odpowiedzią, dlaczego w 
szeregi „Beskidu” zapisują się  głów-
nie osoby starsze. Po prostu, kiedy 
w rodzinie są małe dzieci, rodzice 
dostosowują górską aktywność do 
możliwości najmłodszych, a to w 
większości wypadków koliduje z 
ofertą „Beskidu Śląskiego”. Ale po-
wodów takiej sytuacji jest znacznie 
więcej. Niektóre uświadomili mi 
moi synowie, którym zapropono-
wałam utworzenie przy naszym 
Towarzystwie sekcji alpejskiej. 
Tyle że różnica możliwości między 
młodymi i starszymi turystami jest 
kolosalna. Młodzi chodzą szybko, 
wysoko, wybierają trudne trasy. Do 
„Beskidu Śląskiego” przychodzą 
dopiero z czasem, gdy sił im ubywa. 
Taką przynajmniej mam nadzieję.

Ma pani swe ulubione góry?
W promieniu stu  kilometrów naj-
piękniejsze są oczywiście nasze 
Beskidy. Ale tak naprawdę wszyst-
kie góry są piękne. W wysokich 
człowiek dotyka ich majestatu, ale 
latem nasi członkowie wybrali się 
w Beskid Niski i wrócili zachwy-
ceni To była tygodniowa wyprawa 

w niezbyt wysokie góry. Mimo to 
ogromne wrażenie robiły tam nie 
tylko miejscowe krajobrazy, ale tak-
że kultura i historia, zwłaszcza stare 
cerkwie i wojenne cmentarze.

Myślicie już o kolejnym sezonie?
Drukujemy już przyszłoroczne ka-
lendarze! Następny sezon mamy 
więc dokładnie przemyślany. W 
przyszłym roku prawdopodobnie 
pojedziemy w tzw. Martwe Alpy w 
Austrii. Z kolei na tygodniową wy-
cieczkę wybierzemy się tym razem 
na Spisz.

A byliście już w nowym schroni-
sku na Łysej Górze?

Ofi cjalnie jeszcze nie. Na otwarciu 
baliśmy się bowiem tłumów. Za-
pewniam jednak, że wybierzemy 
się tam w przyszłym roku. Zwłasz-
cza że zbieramy punkty potrzebne 
do zdobycia nowej odznaki. Duża 
część naszych członków zamierza 
odwiedzić sto górskich schronisk 
na stulecie istnienia „Beskidu Ślą-
skiego”. Mamy na to siedem lat, 
bo jubileusz wypada w 2022 roku. 
W ramach tej akcji za odwiedzenie 
schroniska w trakcie naszych wy-
cieczek otrzymuje się jeden punkt 
i muszę powiedzieć, że niektórzy 
członkowie „Beskidu Śląskiego” 
posiadają już srebrną odznakę, a to 
oznacza, że odwiedzili do tej pory 
co najmniej 50 schronisk. Dla po-
równania ja potrzebuję wizyty w 
jednym schronisku, by zdobyć brą-
zową odznakę. Gdy to się stanie, 
zaliczę ich 25.

Rozmawiał: WITOLD KOŻDOŃ

Na wycieczkach jest komplet

Panie profesorze, jak wyglądała niedziel-
na gala?

Impreza miała bardzo uroczystą oprawę. 
Spotkanie zagaiła wicemarszałek Senatu 
Maria Pańczyk-Pozdziej, która w skrócie 
przypomniała historię nadawania tytułu 
Ambasadora Polszczyzny. A choć jest to na-
groda stosunkowo młoda, bo swymi począt-
kami sięga roku 2008, ma jednak bardzo pre-
stiżowy charakter i przyznawana jest w kilku 
kategoriach. W niedzielę wszystkich laurea-
tów przedstawił aktor Jerzy Radziwiłowicz, 
dodatkowo o każdym z nas Telewizja Kato-
wice przygotowała kilkuminutowy fi lm wy-
świetlony podczas gali. Laureaci mieli rów-
nież czas, żeby powiedzieć coś o sobie oraz 
o problemach polszczyzny w swoich środo-
wiskach. Imprezę zakończył zaś półtorago-
dzinny recital Ewy Błaszczyk pt. „Pozwól mi 
spróbować jeszcze raz”.

Przyznanie tytułu Ambasador Polszczy-
zny było dla pana zaskoczeniem?

List od marszałka Senatu Bogdana Boruse-
wicza, w którym powiadomił mnie, iż Rada 
Języka Polskiego wspólnie z Senatem RP no-
minowała mnie do tego tytułu, otrzymałem 
już w sierpniu. Wiedziałem więc o wszystkim 
dużo wcześniej. Przyznam natomiast, że w 
sierpniu byłem szalenie zaskoczony, bo prze-
cież w wielu miejscach na świecie działa wie-
lu zasłużonych dla współczesnej polszczyzny 
Polaków, mimo to wybrano właśnie mnie.

No właśnie, jak jest ze współczesną pol-
szczyzną na Zaolziu? W jakiej się obecnie 
znajduje kondycji?

Kondycja polszczyzny na Zaolziu, mówiąc 
delikatnie, nie jest specjalnie dobra. Szcze-
gólnie kuleje polszczyzna młodzieży, a to 
fundamentalna sprawa, bo przecież jaka 
młodzież, takie potem „dorosłe” społeczeń-
stwo. Młodzież mówi literacką polszczyzną 
rzadko, przeważnie w szkole i to na lekcjach. 
Poza nią posługuje się gwarą, ale gwarą fa-
talną, naszpikowaną bohemizmami, co ma 
później swe odzwierciedlenie także w pol-
szczyźnie literackiej. W tej materii jest więc 
ogromnie dużo do zrobienia i myślę, że bez 
świadomej pracy oraz wielkiej troski szkół 
nie zdołamy polepszyć sytuacji.

Gdyby miał pan podpowiedzieć pedago-
gom, co można zrobić, by przeciwdziałać 
złym tendencjom, na co zwróciłby pan 
uwagę w pierwszej kolejności?

Przede wszystkim trzeba doprowadzić do 
tego, by nauczyciele mówili poprawną pol-
szczyzną nie tylko na zajęciach ale też na 
przykład w przerwach między lekcjami, 
a także poza szkołą. Wszystko dlatego, że 
nauczyciele dają przykład. Gdy uczniowie 
widzą, że ich nauczyciele mówią „po naszy-
mu”, później naśladują takie wzorce. Także 
w kwestii języka literackiego przykład musi 
iść z góry, tzn. ze szkoły i od nauczycieli. To 
jest ogromnie ważna sprawa. Dużo w tym 
względzie robi Centrum Pedagogiczne dla 
Polskiego Szkolnictwa Narodowościowego, 
które podejmuje ciekawe inicjatywy, m.in. 
coroczne dyktando, rok języka polskiego itp. 
Trzeba jednak pamiętać, że język ojczysty 
jest sprawą najważniejszą. To fundament 
naszej społeczności, bez którego rozpad-
niemy się jak domek z kart. To nasze naj-
ważniejsze dobro narodowe, które wymaga 
ochrony i troski. Oznacza to, że trzeba o 
niego świadomie dbać. Nie chodzi bowiem 
o to, by mówić po polsku byle jak, ale by 
wiedzieć, czym jest i jak powinna wyglą-
dać poprawna polszczyzna, jakich błędów 
powinniśmy się wystrzegać itp. Sądzę, że 
szkoła powinna przede wszystkim zwracać 
uwagę na kulturę języka i na sprawność w 
mówieniu oraz pisaniu, a gramatykę po-
winna stosować w praktyce. Trzeba bowiem 
robić wszystko, by uczyć praktycznego po-
sługiwania się polszczyzną. Gramatyka dla 
gramatyki traci sens.

W liście nominacyjnym marszałek Sena-
tu podniósł także pana zasługi związane 
m.in. z ukonstytuowaniem Letniej Szkoły 
Nauk Filozofi cznych i Społecznych oraz 
kultywowaniem polszczyzny lokalnej, 
czy li gwary. No właśnie. Gwara to temat 
u nas bardzo żywy.

Gwara jest ważnym identyfi katorem naszej 
historii i współczesności, to świadek tego, 
skąd pochodzimy i jak długo tu jesteśmy, 
jednak pod warunkiem, że, jak już powie-
działem, musi to być gwara, a nie bezładny 
bełkot, mówienie byle jakie. Tu też obowią-
zuje wysoka kultura, bowiem gwara nie jest 
gorsza od języka ogólnonarodowego, ale 
ma od niego inne miejsce w naszym ży-
ciu. Język literacki jest znakiem łączności z 
narodem, gwara zaś związków z regionem, 
historycznie z dawną dzielnicą piastowską. 
Dla regionu nie powinniśmy jednak tracić 
z oczu narodu. Trzeba więc wiedzieć, gdzie 
posługiwać się gwarą, a gdzie językiem li-
terackim. W obu wypadkach, podkreślam, 
obowiązuje kultura.

Czy fakt, że został pan Ambasadorem Pol-
szczyzny poza Granicami Kraju, będzie 
oznaczał dla pana jakieś dodatkowe obo-
wiązki?

Przyznanie tytułu do niczego mnie bezpo-
średnio nie obliguje, jednak jestem świadom 
tego, że teraz moim moralnym obowiązkiem 
będzie jeszcze usilniejsze działanie na rzecz 
krzewienia poprawnej, kulturalnej i pięknej 
polszczyzny. I gwary także.

Rozmawiał: WITOLD KOŻDOŃ

Polszczyzna to nasz fundament
Rozmowa z prof. Danielem Kadłubcem, długoletnim współpracownikiem „Głosu Ludu”, który w niedzielę w Katowicach odebrał tytuł Ambasadora Polszczyzny poza 

Granicami Kraju 2015, przyznany przez kapitułę składającą się z członków Rady Języka Polskiego przy Prezydium Polskiej Akademii Nauk. Organizatorem ogólno-

polskiego przedsięwzięcia Ambasador Polszczyzny już po raz czwarty było Centrum Kultury Katowice wraz z Fundacją im. Krystyny Bochenek, Urzędem Marszał-

kowskim Województwa Śląskiego, Urzędem Miasta Katowice oraz Radą Języka Polskiego i Senatem RP. 

Profesor Daniel Kadłubiec

Grupa Zaolzian w czasie alpejskich wojaży. 
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Powoli odchodzi w zapomnienie historia jednej z najbardziej 
zasłużonych orkiestr dętych na naszym terenie – Orkiestry 
Robotniczej Domu Robotniczego w Trzyńcu, istniejącej w 
latach 1907-1989. Szczegółowy jej opis opublikowałem w 
„Kalendarzu Śląskim 2009”, tutaj przytoczę kilka charaktery-
stycznych danych. 

Trzyniecka orkiestra pod względem socjalnym miała cha-
rakter robotniczy, początkowo polski, po 1945 roku polsko-
czeski. Organizacyjnie należała do Miejscowego Koła trzynie-
ckiej „Siły”, od lat 50. do trzynieckiego ośrodka kulturalnego 
Rewolucyjnych Związków Zawodowych Huty Trzyniec. Na 
początku nie było łatwo. Należało wykształcić członków, za-
pewnić niezbędne wyposażenie, lokal na działalność, organi-
zować występy, a to wszystko pochłaniało nie tylko dużo czasu 
i ofi arności, ale i spore środki materialne, które często musieli 
pokrywać członkowie orkiestry z własnej kieszeni. Oparcie i 
pomoc materialną w tych czasach orkiestra znalazła w Sto-
warzyszeniu Domu Robotniczego w Trzyńcu i Miejscowego 
Koła „Siły” w Trzyńcu. W 1934 roku pałeczkę dyrygencką 
przejął młody, utalentowany członek orkiestry, Józef Raszka. 
Dążył do stałego liczebnego i fachowego wzrostu poziomu 
przejętego zespołu.

Z ważniejszych wydarzeń działalności orkiestry w okresie 
międzywojennym należy wymienić zdobycie trzeciego miejsca 
wśród 150 zespołów muzycznych z okazji 80-lecia Czeskiej. 
Partii Socjalno Demokratycznej w Pradze 1936 roku. 

Zespół posiadał swój zarząd, ale ciężar pracy spoczywał 

przede wszystkim na dyrygencie. W czasach austriackich dy-
rygentami byli Piotr Kornuta i Paweł Bujok, w latach 1917-34 
Edward Schoupal, 1934-39 i 1945-65 Józef Raszka, 1965-76 
Walter Faruga, 1976-87 Paweł Hojdysz, 1987-89 Zdenek 
Michna przybyły z Frydku. 

Działalność orkiestry była bogata i urozmaicona. Składały 
się na nią występy na miejscu, ale również występy gościnne w 
Polsce, Słowacji, Niemczech, Francji, na Węgrzech. Były na-
grania w rozgłośniach, najczęściej w Ostrawie i Katowicach, 
ukazała się płyta gramofonowa. Orkiestra często brała udział 
w konkursach krajowych i zagranicznych. W 1970 roku w 
Memmingen (Bawaria), wśród 10 zagranicznych i ponad 50 
krajowych orkiestra zdobyła pierwsze miejsce z odznaczeniem 
za utwór „Rodný kraj” autora Jindřicha Pravečka. 

Najbardziej zasłużony członek, jej długoletni dyrygent Jó-
zef Raszka, nie doczekał się ofi cjalnego uznania, pozostała 
przynajmniej w świadomości społeczeństwa nazwa „Orkiestra 
Raszki”. Jego następca, ogólnie lubiany dyrygent Paweł Hoj-
dysz, doczekał się osobistej satysfakcji przynajmniej ze strony 
członków zespołu. Przypadkiem znalazłem we wzorowo pro-
wadzonej kronice piękne podziękowanie członków orkiestry 
na jego 50-lecie w formie wiersza, którego fragment poniżej w 
oryginale przytaczam.

Jubileusz życiowy naszego dyrygenta 
Pawła Hojdysza

Doszło nam do uszu, że nasz Paweł zacnego dożył jubileuszu.

A więc szczęścia, pomyślności i dużo w życiu radości.
I wiele innych miłych słodyczy – cało orkiestra Ci tego życzy.
Pawle – 50 lat to wiek złoty, zwłaszcza kiedy jest chęć do ro-

boty.

Paweł nóm tu dyryguje, żodnymu nic nie daruje,
Bo zagrać się dobrze musi, choć człowieka czasem kusi,
Odskoczyć się kaj na piwo. Paweł się jiny dziwo.
Na koncercie nie wypije, a pierońsko pozoruje.
Czy mu tam kto nie fuszuje. 

Dowómy mu też za wiare, że i w piciu mo ón miare.
Sem tam sie też fest namichnie, zaś za chwile sie uśmiychnie.
(...)
Żyj nam Pawle długie lata i używaj jeszcze świata.
Co rok, albo co dwa lata niech Ci zwyszy sie wypłata!
Jeszcze raz Pawle 100 lat, niech Ci rajem będzie świat!
Aby nóm nie wyschła micha, tóż nóm nalej do kielicha

Trzyniec, 25 lipca 1977 
Jak wynika z powyższego, Paweł Hojdysz urodził się 28 lipca 
1927, obecnie mieszka w Trzyńcu. Życie ułożyło mu się do-
brze, cieszy się z dobrych stosunków rodzinnych, ale ostatnio 
wiek coraz bardziej daje o sobie znać. W naszych spotkaniach 
(mieszkamy w jednej klatce schodowej) często wracamy do 
przeszłości i rozmawiamy o naszych dorobkach życiowych. 

 Stanisław Zahradnik

Pamięć o orkiestrze niech trwa

WIEŚCI POLONIJNE   |   HISTORIA

O zgodę samorządu na rozpoczęcie 
procesu akredytacji programu kształ-
cenia średniego i uzyskanie statusu 
gimnazjum Szkoła Średnia w Trokach 
z polskim językiem nauczania walczy-
ła od 2013 roku. Władze trockiego sa-
morządu, które dały zgodę na rozpo-
częcie procesu akredytacji programu 
kształcenia średniego czterem innym 
szkołom, w tej jednej sprawie wciąż 
wynajdywały jakieś przeszkody. Radni 
nie chcieli słyszeć ani głosu rodziców, 
ani nauczycieli, ani opinii Minister-
stwa Oświaty i Nauki, które uznało, że 
szkoła trocka spełnia wymogi akredy-
tacji. Społeczność szkolna  walczyła  o 
szanse dla swojej placówki i w sądach, 
i na pikietach. Dopiero w maju 2014 
r. Rada Samorządu Rejonu Trockie-
go  wyraziła zgodę  na rozpoczęcie 
akredytacji programu kształcenia 

średniego. Proces ten szkoła przeszła 
pomyślnie.

Goście, którzy przyszli pogratulo-
wać społeczności szkolnej uzyskania 
statusu gimnazjum, w swoich prze-
mówieniach wspominali tę niełatwą 
drogę, jaką pokonali wspólnie na-
uczyciele i rodzice, ale życzyli im, by 
nie spoczywali na laurach i dążyli do 
kolejnych celów. W rozmowie z por-
talem Wilnoteka.lt dyrektor Kuzbor-
ski  zaznaczył, że doświadczenia lat 
walki o prawo do akredytacji połączy-
ły i zintegrowały społeczność szkol-
ną. – Cieszymy się z naszego sukce-
su, a jednocześnie solidaryzujemy się 
ze szkołami wileńskimi, które teraz 
walczą o akredytację – powiedział 
Kuzborski i dodał, że polskie szkoły 
zawsze będą miały tylko to, co same 
dla siebie wywalczą.

Polska szkoła w Trokach otworzyła 
nową kartę w dziejach szkolnictwa w 
Trokach, które sięgają XVIII wieku. 
Poprzedniczką Trockiej Szkoły Śred-
niej była szkoła parafi alna, którą zało-
żono w 1777 roku. W okresie powo-
jennym w Trokach przez pewien czas 
funkcjonowała szkoła średnia wyłącz-
nie z polskim językiem wykładowym. 
Wówczas w Trokach działało też Se-
minarium Nauczycielskie, przeniesio-
ne następnie do Nowej Wilejki, które 
było prawdziwą kuźnią kadry nauczy-
cielskiej dla Wileńszczyzny. Obecny 
budynek został zbudowany w 1972 r. 
Wcześniej szkoła nazywała się Trocka 
Średnia Szkoła nr 1, następnie została 
przemianowana na Szkołę Średnią w 
Trokach. Dyrektor Marian Kuzborski 
zdradził, że społeczność gimnazjum 
myśli o patronie.  Wilnoteka.lt/Litwa

Wywalczyli polskie gimnazjum
Społeczność polskiej szkoły w Trokach ma powody do dumy i satysfakcji. Dzięki determinacji rodziców, dyrekcji i grona pedagogicznego placówka uzyskała status gim-

nazjum. Jak przyznał dyrektor Marian Kuzborski, jeszcze rok temu wracając do szkoły z samorządu, nie wiedział co powiedzieć nauczycielom, a jej przyszłość ma-

lowała się mgliście. Podczas piątkowej uroczystości inauguracji gimnazjum atmosfera i emocje były zgoła inne: były radość i satysfakcja, a zarazem świadomość, że to 

dopiero początek.

Inauguracja roku szkolnego w polskim gimnazjum w Trokach.

Barack Obama wydał prezydencką 
proklamację ustanawiającą 11 paź-
dziernika 2015 Dniem Pamięci o gen. 
Pułaskim. – Poświęcenie gen. Kazi-
mierza Pułaskiego pomogło stworzyć 
fundament pod mocne przymierze 
między Polską a Stanami Zjedno-
czonymi – brzmią słowa proklamacji, 
w której przypomniana jest również 
historia polskiego bohatera w walce o 
wolność Ameryki. Wspomniane jest 
to, że zasłynął jako przywódca w wal-
kach o wolną i niepodległą Polskę i 
dzięki temu Benjamin Franklin zasu-
gerował gen. George’owi Washingto-
nowi, aby pomógł koloniom walczyć 
o te same ideały. – To urodzony w 
Polsce bohater rewolucji amerykań-

skiej, który oddał swoje życie w obro-
nie rodzącego się właśnie kraju. W 
walce o wolność stał ramię w ramię z 
odważnymi żołnierzami Armii Kon-
tynentalnej. W dniu pamięci o gen. 
Pułaskim świętujemy te właśnie idee 
i prawa, o które Pułaski walczył całe 
życie. Oddajemy też hołd wszystkim 
Amerykanom polskiego pochodze-
nia, którzy z dumą pielęgnują swoją 
kulturę w całym kraju, wzbogacając 
naszą społeczność i przyczyniając się 
do wspólnego sukcesu – czytamy w 
dalszej części proklamacji, która na-
woływała również Amerykanów do 
obchodzenia 11 października 2015 
r. jako dnia poświęconego gen. Puła-
skiemu. Nowy Dziennik/USA

Dzień Pamięci 
o gen. Pułaskim

Pomnik na »Memoriale«
Po wielu latach starań syberyjska Po-
lonia upamiętniła Polaków i osoby 
polskiego pochodzenia spoczywające 
w miejscu kaźni pod Irkuckiem. W 
sobotę 19 września na „Memoriale” 
w miejscowości Piwowaricha został 
odsłonięty pomnik upamiętniający 
Polaków i osoby polskiego pochodze-
nia, ofi ary politycznych represji z lat 
1937-1938. W miejscu, gdzie obecnie 
zlokalizowany jest pomnik, w latach 
1937–1938 odbywały się egzekucje 
tak zwanych „wrogów narodu”. Ich 
zwłoki grzebane były w płytkich ro-
wach, w których prawdopodobnie 
spoczywa około 15 tysięcy osób róż-
nych narodowości.

„Memoriał” otwarto 11 listopa-
da 1989  roku. W ciągu przeszło 25 
lat od powstania cmentarza rodziny 
ofi ar spontanicznie instalują na jego 
terenie   tablice z napisami nagrob-

kowymi i zdjęciami osób rozstrzela-
nych i zamęczonych w stalinowskich 
więzieniach w latach 1937-1938.

Dodajmy, że uroczystość odsłonię-
cia pomnika była jednym z punktów 
programu obchodów 25-lecia Polskiej 
Autonomii Kulturalnej „Ogniwo” w 

Irkucku  . Prace związane z wykona-
niem pomnika zostały sfi nansowane 
ze środków polonijnych Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych.

 Konsulat generalny RP 
w Irkucku/Stowarzyszenie 

„Wspólnorta Polska”

„Memoriał” otwarto 11 listopada 1989  roku.
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TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Piłkarska odysea 10.10 Hobby 
naszych czasów 10.40 Po naszemu... 
z Mikulova 12.00 Południowe wia-
domości 12.30 Sama w domu 14.00 
Potyczki Amy (s.) 14.45 Napisała: 
Morderstwo (s.) 15.35 Morderstwa na 
północy (s.) 16.20 Mysz 16.45 Podró-
żomania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne 
owce 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Mniej znaczy więcej 18.55 Pro-
gnoza pogody, wiadomości, sport 20.00 
Szpital na peryferiach - nowe losy (s.) 
21.00 Gejzer 21.30 Pr. dyskusyjny 
22.30 Schimanski (s.) 0.00 Krymina-
lista (s.) 1.00 AZ-kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Kosmos 9.45 Zwie-
rzęta w podróży 10.35 Z kucharzem 
dookoła świata 11.30 Ekspedycja Ałtaj 
11.55 Historie domów 12.15 Wielka 
Wojna Ojczyźniana 13.05 Broń II woj-
ny światowej 13.50 Nauka na własnej 
skórze 14.45 Chcesz je? 14.50 Bugatti 
Veyron 15.35 Rak to szok 16.30 Dow-
nton Abbey (s.) 17.20 Czeska hima-
lajska przygoda 18.15 Znak specjalny: 
Tęsknota 18.45 Wieczorynka 18.55 
Tajemnicze życie skał 19.20 Zaginio-
ne adresy 19.50 Wiadomości w j. mi-
gowym 20.00 Zapachy obcych krajów: 
Tajlandia 21.00 Podróżomania 21.30 
Półmrok 22.00 Przeciwko wszystkim 
(fi lm) 23.50 Lol :-). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.15 Ulica 
(s.) 10.10 MasterChef Czechy 11.30 
Pan Złota Rączka (s.) 12.00 Południo-
we wiadomości 12.40 Detektyw Monk 
(s.) 13.40 Dowody zbrodni (s.) 14.40 
Dr House (s.) 15.35 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości 17.25 Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.) 18.25 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości 20.20 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 21.40 Bach! 
22.20 Aniołki Charliego (fi lm). 

PRIMA 
6.25 Ninjago (s. anim.) 6.55 Winx 
Club (s. anim.) 7.25 M.A.S.H. (s.) 9.15 
Napisała: Morderstwo (s.) 10.15 Miej-
sce zbordni: Kolonia (s.) 12.20 Policja 
Hamburg (s.) 13.20 Powrót komisarza 
Rexa (s.) 14.30 Żółtodzioby (s.) 15.30 
Statek marzeń (fi lm) 17.30 Popołu-
dniowe wiadomości 17.50 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne 19.55 Top Star 20.15 Ży-
ciowe rozdroża 21.30 Kulinarny reality
-show 22.55 Kto jest kim. 

PIĄTEK 16 października  

TVC 1 

5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Podróż po Tajwanie 10.35 Chło-
paki w akcji 11.05 Historie sław 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 14.45 
Parówka 14.55 Pierwsza republika (s.) 
16.35 Łopatologicznie 17.30 AZ kwiz 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Bedeker 18.55 Prognoza pogody, wia-
domości, sport 20.00 Doktor Martin 
(s.) 21.00 13. komnata Aťki Janouško-
vej 21.25 Wszystko-party 22.20 Pr. 
rozrywkowy 23.15 Zawodowcy (s.). 

TVC 2 

5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Królestwo natury 
9.30 Indyjski szpital dla dzikich zwie-
rząt 10.25 Podróżomania 11.00 Za-
pach obcych krajów: Tajlandia 11.55 
2000 lat brytyjskiej historii 12.40 Ka-
baczki i dynie - czy wiemy, co jemy? 
13.05 Fascynujące zmiany przyrody 
13.55 Chcesz mnie? 14.25 Historie 
ciekawych przyrodników 14.45 Lot-
nicze katastrofy 15.35 Najważniejsze 

operacje II wojny światowej 16.35 
Nauka na własnej skórze 17.30 Ja, 
człowiek 18.15 Rok T. Perglera 18.45 
Wieczorynka 18.55 Kwartet 19.20 
Na ratunek życiu 19.50 Wiadomości 
w j. migowym 20.00 Cudowna plane-
ta 20.55 Czeska himalajska przygoda 
21.50 Downton Abbey (s.) 22.45 Ko-
misarz Montalbano (s.). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.15 Uli-
ca (s.) 10.10 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.30 Pan Złota Rącz-
ka (s.) 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Tescoma ze smakiem 12.40 
Detektyw Monk (s.) 13.40 Dowody 
zbrodni (s.) 14.40 Dr House (s.) 15.35 
Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.25 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 
20.20 Skarb narodów (fi lm) 22.55 Bad 
Boys (fi lm) 1.10 Zamach (s.). 

PRIMA 
6.25 Ninjago (s. anim.) 6.55 Winx 
Club (s. anim.) 7.25 M.A.S.H. (s.) 9.15 
Napisała: Morderstwo (s.) 10.20 Miej-
sce zbrodni: Kolonia (s.) 12.20 Policja 
Hamburg (s.) 13.20 Powrót komisarza 
Rexa (s.) 14.30 Żółtodzioby (s.) 15.30 
Statek marzeń (fi lm) 17.30 Popołu-
dniowe wiadomości 17.50 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomo-
ści kryminalne 19.55 Top Star 20.15 
Święta czwórka (fi lm) 22.05 Wybra-
niec śmierci (fi lm) 0.05 Wysyp żywych 
trupów (fi lm). 

SOBOTA 17 października  

TVC 1 
6.00 Zielnik 6.25 Bananowe rybki 
6.50 Rozmowy H z pałacu K 7.30 
13. komnata Aťki Janouškovej 8.00 
Łopatologicznie 8.55 Naszyjnik 9.45 
Gejzer 10.15 Wszystko-party 11.10 
Ojciec Brown (s.) 12.00 Tydzień w re-
gionach 12.25 Hobby naszych czasów 
13.00 Wiadomości 13.05 O grzybo-
wym Kubie i księciu Jakubie (bajka) 
13.55 O złotym skarbie (bajka) 15.15 
Studiujemy na wagarach! (fi lm) 16.40 
Historie sław 17.35 Napisała: Mor-
derstwo (s.) 18.25 Chłopaki w akcji 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 StarDance 22.00 Milcze-
nie owiec (fi lm) 0.00 Wpływ księżyca 
(fi lm). 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 
6.35 Babar i przygody Badou 7.00 
Mikołajek 7.15 Show Garfi elda 7.30 
Studio Kolega 9.00 Nasza wieś 9.30 
Wędrówki w poszukiwaniu muzyki 
10.00 Bedeker 10.30 Narodowy kon-
gres eucharystyczny 12.35 Auto Moto 
Rewia 13.00 Lotnicze katastrofy 13.55 
Babel 14.30 Paryski włóczęga (fi lm) 
15.50 Kamera w podróży 16.45 Ir-
landia 17.40 Cudowna planeta 18.30 
EXPOminuty 2015 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Bugatti Veyron 19.50 
Wiadomości w języku migowym 20.00 
Żelazna Dama (fi lm) 21.45 Człowiek z 
tatuażem (fi lm) 23.20 Wyścig z czasem 
(fi lm). 

NOVA 

6.00 Oggy i karaluchy (s. anim.) 6.10 
Spider-Man (s. anim.) 6.35 Król dżun-
gli (s. anim.) 7.00 Powrót do przy-
szłości (s. anim.) 7.30 Tom i Jerry (s. 
anim.) 7.55 Jak wytresować smoki (s. 
anim.) 8.20 Pan Złota Rączka (s.) 8.40 
Comeback (s.) 9.15 Przyprawy 10.10 
Dzwoń do TV Nova 10.45 SuperStar 
13.25 Zamieńmy się żonami 14.55 
Artur (fi lm) 17.05 Poradnik domowy 
18.15 Comeback (s.) 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 Delikatne fale (fi lm) 22.25 
Protektor (fi lm) 0.15 Legia (fi lm). 

PRIMA 

6.00 Wiadomości 7.10 Ninjago (s. 
anim.) 7.40 Winx Club (s. anim.) 8.15 

Salon samochodowy 9.45 M.A.S.H. 
(s.) 10.20 Młode wino 12.25 Księżyc 
i Valentino (fi lm) 14.50 Morderstwa 
w Midsomer (s.) 16.55 Gondíci, s.r.o. 
18.10 Kucharka Karolina 18.55 Wia-
domości 20.15 Czechy i Słowacja mają 
talent 21.55 Wrogowie publiczni (fi lm) 
0.50 Synalek (fi lm). 

NIEDZIELA 18 października

TVC 1 
6.00 Ciekawostki z regionów 6.35 Hi-
storie sław 7.25 Studiujemy na waga-
rach 8.55 Łopatologicznie 9.45 Kalen-
darium 10.00 Kamera na szlaku 10.30 
Obiektyw 11.05 Śpiąca Królewna (s.) 
12.00 Pytania Václava Moravca 13.00 
Wiadomości 13.05 Pech (bajka) 14.05 
Krzysztof i Krystyna (bajka) 15.00 Go-
dziny odwiedzin (fi lm) 16.15 Było nas 
pięciu (s.) 17.15 Zła krew (s.) 18.25 
Zielnik 18.55 Prognoza pogody, wia-
domości, sport 20.00 Żandarmskie hu-
moreski (fi lm) 21.15 168 godzin 21.50 
Jedna ręka nie klaszcze (fi lm) 23.35 
Nicolas Le Floch (s.). 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 
6.35 Babar i przygody Badou 7.00 
Mikołajek 7.15 Show Garfi elda 7.30 
Studio Kolega 9.00 Czechosłowacki 
tygodnik fi lmowy 9.15 Poszukiwania 
czasu utraconego 9.35 Znak specjalny: 
Tęsknota 10.00 Wielka Wojna Ojczyź-
niana 10.50 Nie poddawaj się 11.45 
Chcesz mnie? 12.15 Królestwo natu-
ry 12.50 Rok - wyd. specjalne 13.20 
Słowo na niedzielę 13.25 Magazyn 
chrześcijański 13.50 Przez ucho igielne 
14.20 Magazyn religijny 14.45 Podróż 
po środkowej Nigerii 15.15 Pigme-
je 16.10 2000 lat brytyjskiej historii 
16.55 Na pływalni z Ch.M. Dukem 
17.25 Fascynujące zmiany przyrody 
18.15 Rok Lenki Wimmerovej 18.45 
Wieczorynka 19.00 Zaginione adresy 
19.20 Ciekawostki z regionów 19.50 
Wiadomości w języku migowym 20.00 
Borsalino (fi lm) 22.05 Koniec starych 
czasów (fi lm) 23.40 Lot specjalny. 

NOVA 
5.50 Oggy i karaluchy (s. anim.) 6.00 
Spider-Man (s. anim.) 6.25 Król dżun-
gli (s. anim.) 6.55 Powrót do przyszło-
ści (s. anim.) 7.20 Tom i Jerry (s. anim.) 
7.45 Jak wytresować smoki (s. anim.) 
8.10 Pan Złota Rączka (s.) 8.45 Jorin-
da i Joringel (bajka) 10.05 Weekend 
11.05 Ogólniak (s.) 12.30 Powrót do 
przyszłości (fi lm) 14.50 Nas troje i pies 
(fi lm) 16.20 Sześć niedźwiedzi i klown 
Cebulka (fi lm) 18.15 Comeback (s.) 
19.30 Wiadomości 20.20 SuperStar 
23.00 Odłamki 23.40 Misery (fi lm). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 7.05 Ninjago (s. 
anim.) 7.35 Winx Club (s. anim.) 
8.10 Tajemnice wojny 9.20 Prima 
Zoom Świat 9.50 Rosemary & Th yme 
(s.) 11.00 Partia 11.45 Jak zbudować 
marzenie 12.40 Pr. kulinarny 13.45 
Dwóch policjantów (s.) 15.50 Mor-
derstwa w Midsomer (s.) 18.00 Pr. 
kulinarny 18.55 Wiadomości 20.15 
Winiarze (fi lm) 21.35 Plan lotu (fi lm) 
23.50 Vegas (s.). 

PONIEDZIAŁEK 19 października

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Podróż po Addo 10.40 Pr. roz-
rywkowy 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Sama w domu 14.00 Potyczki 
Amy (s.) 14.45 Napisała: Morderstwo 
(s.) 15.35 Morderstwa na północy (s.) 
16.20 Obraz 16.45 Podróżomania 
17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Mniej znaczy więcej 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 Star-
Dance 20.05 Miejsce zbrodni Pilzno 
(s.) 21.05 Każdy lubi Rudy’ego (s.) 
21.30 Reporterzy TVC 22.15 Krymi-

nalista (s.) 23.15 Na tropie 23.40 Za-
wodowcy (s.) 0.30 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Kamera w podróży 
9.55 Wodne olbrzymy 10.45 Cze-
ska himalajska przygoda 11.35 Babel 
12.05 Magazyn religijny 12.30 Te-
lewizyjny klub niesłyszących 13.00 
Czechosłowacki tygodnik fi lmowy 
13.10 Tito - ostatni świadkowie testa-
mentu 14.10 Przygody nauki i techniki 
14.40 Nauka na własnej skórze 15.35 
Fascynujące zmiany przyrody 16.25 
Najważniejsze operacje II wojny świa-
towej 17.20 Irlandia 18.15 Podróż po 
środkowej Nigerii 18.45 Wieczorynka 
18.55 Kosmos 19.50 Wiadomości w j. 
migowym 20.00 Apokalipsa: II wojna 
światowa 21.00 Samochody ciężarowe 
Mack 21.50 Szok (fi lm) 23.15 Tydzień 
tu, tydzień tam (fi lm) 0.50 Queer. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.15 Uli-
ca (s.) 10.10 Lekarze z Początków (s.) 
11.30 Pan Złota Rączka (s.) 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Tescoma 
ze smakiem 12.40 Detektyw Monk 
(s.) 13.35 Dowody zbrodni (s.) 14.35 
Agenci NCIS (s.) 15.35 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości 17.25 Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.) 18.25 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości 20.20 MasterChef 
Czechy 21.35 Zamach (s.) 22.55 Pra-
wo i porządek: Sekcja specjalna (s.) 
23.50 Czarna lista (s.). 

PRIMA 
6.25 Ninjago (s. anim.) 6.35 Winx 
Club (s. anim.) 7.25 M.A.S.H. (s.) 9.15 
Napisała: Morderstwo (s.) 10.15 Miej-
sce zbrodni: Kolonia (s.) 12.20 Policja 
Hamburg (s.) 13.20 Powrót komisarza 
Rexa (s.) 14.30 Żółtodzioby (s.) 15.30 
Statek marzeń (fi lm) 17.30 Popołu-
dniowe wiadomości 17.50 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomo-
ści kryminalne 19.55 Top Star 20.15 
Przystań (s.) 21.35 Top Star magazyn 
22.50 Gondíci s.r.o. 23.50 Show Leoša 
Mareša. 

WTOREK 20 października  

TVC 1 

5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
10.00 Hobby naszych czasów 10.25 
168 godzin 11.00 Doktor Martin (s.) 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 
14.45 Napisała: Morderstwo (s.) 15.30 
Morderstwa na północy (s.) 16.20 Te-
legram 16.45 Podróżomania 17.15 AZ 
kwiz 17.40 Czarne owce 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Mniej znaczy 
więcej 18.55 Prognoza pogody, wia-
domości, sport 20.05 Szpital na pery-
feriach po dwudziestu latach (s.) 21.05 
Rodzinne tajemnice B. Polákovej 22.00 
Serduszko (fi lm) 23.25 Na tropie 23.55 
Ojciec Brown (s.) 0.40 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Pigmeje 9.55 Z ku-
charzem dookoła świata 10.50 Rok L. 
Wimmerovej 11.15 Nie poddawaj się 
12.10 Znak specjalny: Tęsknota 12.35 
Chcesz je? 12.40 Auto Moto Rewia 
13.10 Lotnicze katastrofy 14.00 Naj-
ważniejsze operacje II wojny świato-
wej 15.00 2000 lat brytyjskiej historii 
15.45 Hitler, kanclerz rzeszy 16.40 
Kosmos 17.25 Wodne olbrzymy 18.15 
Bedeker 18.45 Wieczorynka 18.50 
Historie ciekawych przyrodników 
19.20 Lol :-) 19.50 Wiadomości w j. 
migowym 20.00 Wielka Wojna Oj-
czyźniana 20.55 USS Franklin 21.50 
Świat Daniela (fi lm) 23.10 Zatraceni 
(s.) 0.50 Raj utracony. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.15 Ulica 
(s.) 10.10 MasterChef Czechy 11.30 

Pan Złota Róczka (s.) 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Tescoma ze sma-
kiem 12.45 Detektw Monk (s.) 13.40 
Dowody zbrodni (s.) 14.40 Agenci 
NCIS (s.) 15.40 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości 17.30 Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości 20.20 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 21.40 Weekend 
22.45 Prawo i porządek: Sekcja spe-
cjalna (s.) 23.35 Czarna lista (s.). 

PRIMA 
6.20 Ninjago (s. anim.) 6.50 Winx 
Club (s. anim.) 7.35 M.A.S.H. (s.) 8.30 
Napisała: Morderstwo (s.) 9.30 Miej-
sce zbrodni: Kolonia (s.) 11.35 Policja 
Hamburg (s.) 12.35 Powrót komisarza 
Rexa (s.) 13.45 Żółtodzioby (s.) 14.45 
Statek marzeń (fi lm) 17.30 Popołu-
dniowe wiadomości 17.50 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomo-
ści kryminalne 19.55 Top Star 20.15 
Powroty do domu (s.) 21.35 Oczyma 
Josefa Klímy 22.20 Pr. kulinarny 23.40 
Show Leoša Mareša. 

ŚRODA 21 października

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Reporterzy TVC 10.35 Rodzinne 
tajemnice B. Polákovej 11.25 Każdy 
lubi Rudy’ego (s.) 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Potyczki Amy (s.) 14.45 Napisa-
ła: Morderstwo (s.) 15.35 Morderstwa 
na północy (s.) 16.20 Aktorka 16.45 
Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Mniej znaczy więcej 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Pierwsza republika (s.) 21.40 
Doświadczone nauczycielki (fi lm) 
22.20 Profi l zbrodni (s.) 23.15 Policja 
kryminalna Paryż (s.) 0.00 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Cudowna planeta 
9.50 Apokalipsa: II wojna światowa 
10.45 Nasza wieś 11.15 Wędrówki w 
poszukiwaniu muzyki 11.40 Zwycię-
stwo w Tunezji 13.00 Królestwo natury 
13.30 Historie ciekawych przyrodni-
ków 13.50 Europa dziś 14.20 Zwierzę-
ta w podróży 15.10 Ja, człowiek 15.55 
Klucz 16.25 Zapach obcych krajów 
17.20 Pigmeje 18.15 Podróżomania 
18.45 Wieczorynka 19.00 Przygody 
nauki i techniki 19.30 Historie do-
mów 19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Kamera w podróży 21.00 Podróż 
po Luang Prabangu 21.25 Bedeker 
21.55 Znak specjalny: Tęsknota 22.25 
Kobiety i broń 23.40 Queer. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.15 Uli-
ca (s.) 10.10 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.30 Pan Złota Rącz-
ka (s.) 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Tescoma ze smakiem 12.40 
Detektyw Monk (s.) 13.40 Dowody 
zbrodni (s.) 14.40 Agenci NCIS (s.) 
15.40 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 17.00 Popołudniowe wiado-
mości 17.25 Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości 20.20 MasterChef Czechy 
21.35 Lekarze z Początków (s.) 23.00 
Lista zabójstw (fi lm). 

PRIMA 
6.10 Ninjago (s. anim.) 6.40 Winx 
Club (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 9.25 
Napisała: Morderstwo (s.) 10.25 Miej-
sce zbrodni: Kolonia (s.) 12.25 Policja 
Hamburg (s.) 13.25 Powrót komisarza 
Rexa (s.) 14.35 Żółtodzioby (s.) 15.30 
Statek marzeń (fi lm) 17.30 Popołu-
dniowe wiadomości 17.50 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomo-
ści kryminalne 19.55 Top Star 20.15 
Przystań (s.) 21.35 Show Jana Krausa 
22.35 Kinobazar 23.50 Show Leoša 
Mareša 0.50 Hawaii 5-0 (s.).
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wie, Rynek Mariacki 14: wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, Do muzeum 89: do 1. 11. wy-
stawa pt. „Włodarze nocy”. Czynna 
wt-pt: 8.00-16.30.

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
Cieszyn, ul. Mennicza 46: do 7. 11. 
wystawa pt. „Cieszyńskie introliga-
torstwo”. Czynna: wt-pt: w godz. 
8.00-18.00, so: 9.00-15.00.
MUZEUM DRUKARST WA, 
Galeria „Przystanek Grafi ka”, ul. 
Głęboka 50, Cieszyn: do 20. 10. 
wystawa pt. „Lekcja grafi ki”. Czyn-
na: wt-pt: godz. 10.00-17.00, so-nie: 
14.00-18.00.
WIEŻA PIASTOWSKA i RO-
TUNDA św. Mikołaja: Czynna co-
dziennie w godz. 9.00-18.00. 

CO W TEATRZE
SCENA „BAJKA” – CZ. CIE-
SZYN: Arka Noego (16, godz. 
17.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Mi-
nionki (15, 16, godz. 15.30); Legend 
(15, 16, godz. 17.30); Crimson Peak. 
Wzgórze krwi (15, 16, godz. 20.00); 
KARWINA – Ex: Pride (15, godz. 
17.30); Strategia mistrza (15, godz. 
20.00); Crimson Peak. Wzgórze 
krwi (16, godz. 20.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: Rytmus – sen osiedlowy 
(15, 16, godz. 17.30); Legend (15, 
16, godz. 20.00); CZ. CIESZYN – 
CENTRAL: Legend (15, 16, godz. 
17.45); Crimson Peak. Wzgórze 
krwi (15, 16, godz. 20.00); CIE-
SZYN – Piast: Nocturna (15, godz. 
16.00); Pilecki (15, godz. 17.45); 
Svein szczur (16, godz. 14.00); Mar-
sjanin (16, godz. 15.30, 20.00); Panie 
Dulskie (16, godz. 18.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: 
ČT1 SM, niedziela, wiadomości re-
gionalne od godz. 6.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: 
godz. 19.05 Ostrawa 107,3 MHz i 
Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN – Czytelnia „Avion” 
zaprasza w piątek 16. 10. o godz. 
18.00 na polsko-słowacki salon lite-

racki „Bez stereotypów”. Zbigniew 
Machej oraz jego goście, Petr Šulej 
i Michal Habaj, będą dyskutować o 
słowackich stereotypach na temat 
Polaków i Czechów oraz o tym, ja 
się odzwierciedlają w słowackiej kul-
turze.

Sekcja Kobiet ZG informuje pa-
nie zgłoszone na Jesienne Spotkanie 
w Stonawie, że autobus z dworca 
kolejowego w Olbrachcicach w kie-
runku Stonawy i Karwiny odjeżdża 
o godz. 9.09, pociągi z Cz. Cieszy-
na i Hawierzowa przyjeżdżają o 
godz. 8.58. W Stonawie przystanek 
PZKO.

HAWIERZÓW – Klub Emerytów 
zaprasza na spotkanie klubowe 15. 10. 
o godz. 15.00 do świetlicy przy ul. 
Horymira 1511.

KARWINA – Zapraszamy ab-
solwentów Szkoły Przemysłowej 
w Karwinie-Kopalniach, klasa 4p 
(wychowawca klasowy inż. Włady-
sław Pasz, 1953-1957) na spotkanie 
koleżeńskie 16. 10. o godz. 14.00 w 
restauracji „Trilobit” w Karwinie-
Granicach, ul. Einsteina 2870.

MISTRZOWICE – MK PZKO 
zaprasza na VI Mistrzowickie Świę-
to Latawca. Premiowane będą la-
tawce szczególnie domowej roboty, 
ale mogą też być kupione w sklepie. 
Spotykamy się w sobotę 17. 10. o 
godz. 14.00 na łące Na Gorach, nad 
cmentarzem ewangelickim w Mi-
strzowicach (przystanek autobusowy 
Topole-Bromkówka), 300 metrów 
od drogi ostrawskiej w kierunku na 

Koniaków, Grodziszcz. Będą też 
kiełbaski i ziemniaki pieczone w 
ogniu, czyli pieczoki. Warto przyjść 
i nacieszyć się świeżym powietrzem. 
Więc do zobaczenia w Mistrzowi-
cach. W razie deszczu, rzecz jasna, 
latawce nie polecą.
NIEBORY – MK PZKO zaprasza na 
Spotkanie Teatralne, które odbędzie 
się w niedzielę 18. 10. o godz. 16.00. 
w Domu PZKO im. Pawła Oszel-
dy. W programie występ teatrzyków 
GAPA2 i GAPCIO oraz wspólne 
rozmowy przy kawie i ciastku.
PTTS „BESKID ŚLĄSKI” – Za-
prasza na nadzwyczajne zebranie 
członkowskie połączone z zakoń-
czeniem sezonu wtorkowych wycie-
czek, które odbędzie się oczywiście 
w wtorek, 20. 10. od godz. 11.00 w 
restauracji „Na Szkubni” w Bystrzy-
cy. Dla chętnych przygotowana jest 
wycieczka Gródek – Dzioł – By-
strzyca, którą poprowadzi Karol Ma-
cura. Odjazd pociągu z Cz. Cieszyna 
o godz. 7.21. Więcej informacji na 
stronie internetowej www.ptts-be-
skidslaski.cz lub 733 535 570.
informuje, że odjazd pociągu na 
wycieczkę W29 Husarik – Chotarny 
jest w sobotę 17. 10. z dworca kolejo-
wego w Karwinie o godz. 7.00, z Cz. 
Cieszyna o godz. 7.21 do Mostów k.  
Jabłonkowa, następnie do Czadcy o 
godz. 8.05. Proszę nie zapomnieć o 
dokumentach, ubezpieczeniu, euro. 
Informacje: tel.: 603 201 340,  www.
ptts-beskidslaski.cz.
RYCHWAŁD – MK PZKO oraz 
Biblioteka Miejska zapraszają w so-
botę 17. 10. o godz. 15.00 na „Jesien-
ne popołudnie świetlicowe z pieśnią 
i poezją” do Domu PZKO. W pro-
gramie: obchody 105-lecia polskiego 
śpiewactwa w Rychwałdzie („Ry-
chwałdzianie” i „Lutnia”) oraz pre-
lekcja Libora Martinka pt. „Życie i 
twórczość śląskiego poety Władysła-
wa Sikory”.
TRZYNIEC-KANADA – Zarząd 
MK PZKO zaprasza na kolejne 
spotkanie członków i sympatyków, 
które odbędzie się w piątek 16. 10. 
o godz. 17.00 w Domu PZKO. 
Program: Irena Małysz przedsta-
wi nauczyciela, historyka, etnogra-
fa, foklorystę, publicystę, bibliofi la 
Jana Brodę. Gościem będzie córka 
Marta Mattes – świadek tworzenia 
bogatych, różnorodnych materiałów 

i pasji poszukiwawczej, dotyczącej 
umiłowanej przez ojca ziemi cie-
szyńskiej.

OFERTY
KUPIĘ INSTRUMENTY muzycz-
ne jakiekolwiek. Tel. 608 374 432.

GL-625

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-046

OFERTA PRACY
DYREKCJA SP W BUKOWCU 
poszukuje kwalifikowanej nauczy-
cielki nauczania początkowego. 
Zatrudnienie od stycznia 2016 za 
urlop macierzyński. Kontakt: tel.: 
558 358 641, e-mail: pzsbukovec@
seznam.cz. GL-659

WYSTAWY
CZESKI CIESZYN, Kongres Po-
laków, Komeńskiego 4: do 19. 10. 
wystawa „»Głos Ludu« na przestrze-
ni lat”. Czynna w dni powszednie w 
godz. 8.00-15.00.
CZ. CIESZYN, Duża Galeria Te-
atru Cieszyńskiego, Ostrawska 67: 
do 25. 10. wystawa Polskiego Stowa-
rzyszenia Artystów Plastyków w RC 
pt. „Beskidy 2015”. Czynna: po-pt: 
w godz. 9.00-15.00 po uprzednim 
zgłoszeniu się na portiernii.
TRZYNIEC, Galeria miasta w 
Domu Kultury „Trisia”, Rynek 
Wolności 526: 15. 10. o godz. 17.00 
wernisaż wystawy Agaty Agatowskiej 
pt. „Double story”. Czynna do 6. 12.
TRZYNIEC, Galeria w bibliotece, 
Lidicka 561: 15. 10. o godz. 18.00 
wernisaż wystawy Josefa Mladějo-
vskiego pt. „Pobicie suprematyczne 
II”. Czynna do 6. 12. w godz. otwar-
cia biblioteki.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynna: po-pt: 
8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: stała ekspozy-
cja „Migawki z historii Karwiny”. 
Czynna: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Jabłonko-

Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Hudeczek Service sp. z o.o., 
Olbrachcice, Stonawska 340, 
w godz. 8.00-15.00. 
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.
W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po: 13.00-18.00, 
wt: 8.00-12.30, 13.00-18.00, 
czw: 8.00-12.30, 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00-17.00.
Poza godzinami otwarcia podanie 

ogłoszenia można uzgodnić 
telefonicznie pod nr.: 

596 312 477 lub 724 751 002 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie 
fakt zamówienia ogłoszenia.

WSPOMNIENIA

KALKULATOR 
PALIWOWY 

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 14. 10. 2015

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  4,19 zł

ON  4,19 zł

LPG 1,72 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  4,35 zł

ON  4,29 zł

LPG 1986 zł

 Cieszyn, Shell
E95  4,33 zł

ON  4,29 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  4,27 zł  

ON  4,25 zł

LPG     –

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  30,30 kc  

ON  29,20 kc  (wik)

Dzisiaj, 15. 10., mija 3. rocznica śmierci naszej Drogiej

śp. MARII KRYGLOWEJ

z Suchej Średniej, 

zaś 10. 10 mijają 115. urodziny Jej Mamy

śp. EMILII KOŁDER

autorki „Kuchni Śląskiej”. Z miłością i szacunkiem wspominają najbliżsi.
 GL-669

Jednym z najważniejszych jesien-
nych wydarzeń w Mostach koło 
Jabłonkowa jest co roku odpust św. 
Jadwigi. Święto tej patronki Śląska 
i mosteckiego kościoła parafi alne-
go obchodzimy 16 października, a 
tegoroczny odpust odbędzie się w 
najbliższy weekend. Miejscowi hi-
storycy żartują, że mostecki odpust 
mógł się odbywać w innym termi-
nie. Pierwotnie rozważano bowiem, 
że patronami miejscowej katolickiej 
świątyni będą śś. Fabian i Sebastian, 
obchodzący święto 20 stycznia, albo 
Trójca Święta. Ta ostatnia patrono-
wała już jednak kaplicy w Mostach
-Szańcach, stojącej do dziś przy 

ruinach dawnej fortyfi kacji. Zwycię-
żyła ostatecznie św. Jadwiga, a nowy 
kościół, której jest do dziś patronką, 
został poświęcony 15 października 
1787 roku.

Przez długie lata odpusty św. Ja-
dwigi odbywały się w miejscu zwa-
nym Na Kamiyńcu. W drugiej po-
łowie XX wieku przeniosły się do 
samego centrum wioski, na plac przy 
Drzewiónce „Na Fojstwiu”. Tam od-
będą się odpustowe uroczystości i 
zabawa także w najbliższy weekend. 
Dodajmy, że msze święte w niedzielę 
odbędą się w języku polskim w godz. 
7.30 i 10.30 oraz w języku czeskim o 
6.10 i 9.00. (kor)

Pod patronatem 
św. Jadwigi

KALKULATOR WALUTOWY 
Kursy walut w kantorach z dnia 14. 10. 2015

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,153  0,158 0,154  0,159

EUR  4,200 4,240  4,180  4,280

USD  3,700  3,760  3,600  3,780

 Czeski Cieszyn, dworzec  Trzyniec, Albert
 kupno  sprzedaż kupno  sprzedaż

PLN   6,35  6,52  6,40   6,47

EUR  26,90 27,40 26,96 27,33

USD  23,50 24,40 23,68 23,98 (wik)

NEKROLOGI

Zawiadamiamy krewnych i znajomych, że dnia 11. 10. 
2015 zmarła w wieku 91 lat

śp. WANDA STEFANIA KAROLCZYK 

córka Anny i Antoniego Łacioków, wnuczka Marii i 
Pawła Greniów z Poręby. 
Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w piątek 16. 10. 
2015 o godzinie 11.00 z kościoła parafi alnego w Pio-
trowicach. Zasmucona rodzina. GL-674

Myśli nasze powracają do chwil,

kiedy byłaś razem z nami.

Ty nas kochałaś, my nie zapominamy...

Dnia 16. 10. 2015 minie pierwsza bolesna rocznica śmier-
ci naszej Kochanej Mamusi

śp. inż. ZUZANNY KUBATKO

z Czeskiego Cieszyna.
Z szacunkiem, miłością i wdzięcznością wspomina 
najbliższa rodzina. GL-675
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Piłkarze ręczni Banika Karwina w 
dalszym ciągu szukają nowego tre-
nera. W ostatniej kolejce ekstraligi, 
wygranym 32:25 meczu z Litowlem, 
drużynę poprowadzili wspólnie dy-
rektor sportowy klubu Roman Farář 
i najbardziej doświadczony zawod-
nik w kadrze Lubomír Veřmiřov-
ský. Identyczna sytuacja nastąpi w 
najbliższą niedzielę, kiedy to karwi-
niacy zaprezentują się na parkiecie 
ostatniego w tabeli Zlina. – Na-
zwisko nowego trenera podamy do 
wiadomości dopiero w poniedzia-
łek. Proszę uzbroić się w cierpliwość 
– powiedział wczoraj „GL” Roman 
Farář. 

–  W prowizorycznych warun-
kach możemy grać najwyżej dwie 
kolejki, ale za tydzień w meczu 
z Pilznem musimy już zgłosić 
nowego trenera. Trwają rozmo-
wy z kandydatami, ale na dziś nie 
będę jeszcze zdradzał szczegółów 
– stwierdził dyrektor sportowy i 
menedżer karwińskiego klubu, Ro-
man Farář. – W prasie pojawiły się 
głosy, że zdymisjonowany trener Ja-

roslav Hudeček obraził się na nasz 
klub. To wyssane z palca informa-
cje. W rzeczywistości nie chcemy 
zrezygnować ze współpracy z Jaro-
slavem Hudečkiem, zależy nam na 
tym, by dalej pracował w klubie, ale 
na innych zasadach. Pytanie tylko, 

czy on sam nie skorzysta z oferty 
innego klubu. Ma do tego pełne 
prawo – podkreślił w rozmowie z 
naszą gazetą Roman Farář. 

Do najbliższego meczu ze Zli-
nem pozostały już tylko trzy dni. 
Banik, który w ostatniej kolejce wy-

męczył zwycięstwo z Litowlem, za-
prezentuje się na parkiecie „czerwo-
nej latarni” rozgrywek, ekipy Zlina. 
– Gospodarze na pewno zmotywu-
ją się do meczu z nami. Czeka nas 
ciężka przeprawa. W dolnej strefi e 
tabeli wszystkie mecze są piekielnie 
trudne, bo każdy z zespołów gra z 
przysłowiowym nożem przy gardle, 
włącznie z nami – zaznaczył Farář. 
– Pomimo zawirowań Banik wciąż 
posiada markę znaną w całym świe-
cie. Chlubnej przeszłości nikt nie 
skasuje. Od nas samych teraz zależy, 
jak szybko poprawimy notowania 
karwińskiego szczypiorniaka – dodał. 

Karwiniacy po sześciu rozegra-
nych meczach z dorobkiem czterech 
punktów plasują się na ósmej pozycji 
w tabeli. Gorzej od Banika grają w 
tym sezonie tylko Litowel, Koprzy-
wnica, Brno i Zlin. W Brnie również 
zdecydowano się na zmianę trenera. 
W odróżnieniu od Banika szybko 
znaleziono jednak nowego wodzi-
reja – Pavla Čejkę, dotychczasowego 
asystenta zdymisjonowanego trenera 
Michala Hradila. (jb)W Karwinie jeszcze nie znaleziono następcy za Jaroslava Hudečka. 

EURO 2016: 
POLACY W 3. KOSZYKU

We wtorek rozstrzygnęła się łami-
główka dotycząca tego, które dru-
żyny narodowe powalczą w fi nało-
wym turnieju piłkarskich mistrzostw 
Europy 2016 we Francji, a zarazem 
też, kto trafi ł do strefy barażowej i 
nadal może żywić szansę na udział w 
czempionacie.

Reprezentacja RC po zwycięstwie 
z Holandią (3:2) awansowała do 
czempionatu z pierwszego miejsca 
w grupie i w losowaniu znajdzie się 
z dużym prawdopodobieństwem 
w drugim koszyku. Polacy, którzy 
awans wywalczyli w niedzielnym 
meczu w Warszawie z Irlandią (2:1) 
trafi ą na pewno do trzeciego ko-
szyka. To oznacza, że podopieczni 
Adama Nawałki zmierzą się z dwo-
ma reprezentacjami teoretycznie 
silniejszymi i jedną słabszą drużyną. 
Automatycznie do pierwszego ko-
szyka zaliczeni zostają gospodarze 
turnieju.

W fi nałowym turnieju Euro 2016 
zagrają 24 drużyny narodowe. Zo-
staną one podzielone na sześć grup, 
co oznacza, że w każdym z czterech 
koszyków przed losowaniem znaj-
dzie się sześć reprezentacji.
Koszyk I: Francja (gospodarz), Hi-
szpania, Niemcy, Anglia, Portugalia, 
Belgia.
Koszyk II: Włochy, Rosja, Szwaj-
caria, Austria, Chorwacja, Bośnia i 
Hercegowina (b).
Koszyk III: Ukraina (b), RC, Szwe-
cja (b), Polska, Rumunia, Słowacja.
Koszyk IV: Węgry (b), Dania (b), 
Turcja, Irlandia (b), Norwegia (b), 
Słowenia (b), Islandia, Walia, Alba-
nia, Irlandia Północna.
(b – zespół powalczy o awans w ba-
rażach) (jb)

– Nie możemy przecież tak od razu 
wymienić cały zespół. We wtorek 
zarząd klubu odwołał dotychczaso-
wego trenera Josefa Čermáka, a w 
najbliższym meczu piłkarzy popro-
wadzi już nowy szkoleniowiec Lukáš 
Hojdysz – poinformował wczoraj 
„Głos Ludu” prezes SK Stonawa, 
Jiří Frait st. Czy ten impuls sprawi, 
że Stonawa wreszcie zacznie grać 
zgodnie z oczekiwaniami? – Mam 
nadzieję, że tak. W najbliższą sobotę 
podejmujemy w derbach Olbrach-
cice. Celujemy w zwycięstwo – za-
deklarował w rozmowie z „Głosem 
Ludu” Jiří Frait st. Hojdysz na razie 
poprowadzi piłkarzy Stonawy do 
końca jesiennej części sezonu. 

Pojawiły się głosy, że trenera 
Čermáka można było zwolnić już 
dużo wcześniej. Dlaczego więc 
zwlekaliście z podjęciem tej decy-
zji aż do 13 października, na czte-
ry kolejki przed końcem jesiennej 
rundy?

Losy trenera Josefa Čermáka wa-
żyły się już po przegranym meczu 
z Lutynią Dolną. Derby to zawsze 
specyfi czny mecz, w którym nie 
brakuje emocji. Nam jednak poje-
dynek z Lutynią Dolną zgorzkniał 
i to na własnym boisku. Z analizy 
trenera Josefa Čermáka wynika-
ło, iż niektórzy piłkarze podeszli 
do tego spotkania rozkojarzeni. 
Trudno mi oceniać podejście kon-
kretnych graczy do swoich obo-
wiązków, ale jako prezes klubu 
nie mogę tylko biernie się temu 
wszystkiemu przyglądać. 

Lukáš Hojdysz nie posiada licen-
cji trenerskiej. Czy zatem piłka-
rze zaufają mu na tyle, żeby nie 
dochodziło w klubie do dodatko-
wych spięć?

Hojdysz to były zawodowy pił-
karz, który w swojej karierze bro-

nił barw m.in. Karwiny. Futbol to 
dla niego sprawa sercowa i wierzę, 
że z poświęceniem zaangażuje się 
również w poprawę naszej pozycji 
w tabeli. Rzeczywiście, Lukáš nie 
posiada trenerskiej aprobacji, ale 
sytuację rozwiązuje współpraca 
z Karlem Sochorą, który posia-
da licencję. Hojdysz prowadził 
już wtorkowy trening, na którym 
piłkarze słuchali go w nabożnym 
skupieniu. To dobrze wróży przed 
najbliższymi derbami z Olbrachci-
cami. Celujemy w nich w zwycię-
stwo. Jestem przekonany, że kiedyś 
musimy przełamać czarną passę. 
Derby z Banikiem są więc ideal-
ną okazją do zmiany naszego rejsu 
w wyższe rejony tabeli. Do końca 
jesiennej rundy pozostały jeszcze 

cztery mecze, a więc do zdobycia 
jest dwanaście punktów. 

Czy na liście życzeń oprócz Hojdy-
sza znalazł się jeszcze inny trener?

Nie. Zakładaliśmy, że na pewno 
nie chcemy trenera spoza naszego 
regionu. Hojdysz w przeszłości 
bronił naszych barw, zna stonawski 
futbol doskonale. Postanowiliśmy 
dać mu szansę sprawdzenia się w 
roli trenera i zobaczymy, co z tego 
wyniknie. W stonawskim klubie 
pracuję od ponad siedemnastu lat. 
I przyznam się, że żaden trener 
nigdy nie rozpoczynał przygody 
z naszym klubem od konkretnej, 
klarownej wizji: chcę konkretnych 
graczy, z którymi będziemy wy-
grywali mecze. Nigdy tak nie było. 

Zawsze kończyło się na wznio-
słych słowach, ale bez efektu. 

Czy 12. pozycja w tabeli spędza 
panu sen z powiek?

Jestem dojrzałym, spełnionym 
mężczyzną. Futbol to tylko sport, w 
życiu są ważniejsze sprawy od bie-
gania za piłką. Oczywiście kocham 
futbol, oddałbym serce dla Stona-
wy, ale nie będę przecież z powo-
du słabszego sezonu wieszał się na 
najbliższym drzewie. Jestem zresz-
tą życiowym optymistą i wierzę, że 
ten sezon jeszcze można uratować. 
Sytuacja w tabeli nie wygląda aż 
tak tragicznie. Wystarczy wygrać 
najbliższe spotkanie z Banikiem i 
słońce znów zaświeci nad Stonawą. 

Rozmawiał: JANUSZ BITTMAR

Piłkarze Stonawy grają w tym sezonie poniżej oczekiwań.

JIŘÍ FRAIT ST., PREZES PIŁKARSKIEGO KLUBU SK STONAWA, DLA »GL«:

Zmiana trenera była nieunikniona
Siedem punktów z dziewięciu spotkań robi wrażenie, ale wyłącznie na wytrenowanych masochistach. Piłkarze Stonawy przed star-

tem sezonu w IA klasie pasowani byli na jednego z faworytów, rzeczywistość jest jednak zgoła odmienna. Wprawdzie za kiepskie 

wyniki odpowiada cały zespół, ale najprostszym sposobem na poprawę sytuacji jest zmiana trenera. Josefa Čermáka zmienił w tym 

tygodniu przy sterze Stonawy Lukáš Hojdysz, były piłkarz m.in. Karwiny i Dziećmorowic. 

I LIGA HOKEJA

CZ. BUDZIEJOWICE 
HAWIERZÓW  6:1

Tercje: 1:1, 2:0, 3:0. Bramki i asy-
sty: 6. Škoda, 29. Rob (Žálčík), 38. 
Žálčík, 42. Rob (Nouza), 55. No-
uza (Kolmann), 60. Rob (Zíb) – 4. 
Sztefek (Pechanec). Hawierzów: 
Svoboda – Štencel, Ostrčil, Krisl, 
Bahounek, Korim, Lenďák, Bail – 
Maruna, Maliník, Kanko – Sztefek, 
Pechanec, Stumpf – Tomi, Staněk, 
Káňa – Kalus, Rimmel, Kotala – 
Matějek.  (jb)

Kto za Hudečka? Na razie nie wiadomo MIROSŁAW P. NIE POWIE-
DZIAŁ OSTATNIEGO SŁO-
WA. Powiało absurdem. Jak in-
formuje „Przegląd Sportowy”, 
oskarżony o korupcję były prezes 
Polskiego Związku Piłki Siatkowej 
Mirosław P. kandyduje do władz 
światowej federacji FIVB. Oskarżony 
o poważne przestępstwa korupcyjne 
w związku z ubiegłorocznymi mi-
strzostwami świata w siatkówce Mi-
rosław P. będzie uczestniczył w week-
end w Sofi i w kongresie Europejskiej 
Federacji Piłki Siatkowej (CEV). 
Na tym samym kongresie do zarzą-
du CEV będzie kandydował obecny 
prezes PZPS Paweł Papke. Mirosław 
P. powiedział gazecie, że prokuratura 
cofnęła mu zakaz opuszczania kraju, 
więc mógł przylecieć na obrady. Były 
prezes PZPS został zatrzymany w 
połowie listopada 2014 przez funk-
cjonariuszy CBA. Prokuratura po-
stawiła mu zarzuty korupcyjne. Sąd 
zdecydował wówczas najpierw o trzy-
miesięcznym aresztowaniu, a później 
przedłużył go o kolejne trzy miesiące. 
W marcu 2015 Przedpełski za kau-
cją wyszedł na wolność – czytamy na 
łamach „Przeglądu Sportowego”. (jb)
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